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1. LA PRESENTATION DU MANDAT

1.1. Le mandat

SOINS PERSONNELS QUEBEC a mandaté Léger Recherche Stratégie Conseil afin d'effectuer une
étude diagnostic pour le sous-secteur de la coiffure. Le dernier diagnostic sectoriel réalisé pour ce
sous-secteur datant de 20086, il devenait impératif de mettre a jour les données sur la main-d’ceuvre
et la réalité du travail dans ce sous-secteur. Ce dernier se distinguant par un faible taux de
syndicalisation et de regroupement professionnel, il devenait d'autant plus pertinent d’amasser des
données globales et uniformisées peignant le portrait de I'ensemble de cette industrie. L'objectif
principal de I'étude était donc de mettre a jour les données sur la profession, ainsi que sur les
entreprises, employeurs, salariés et travailleurs autonomes qui la composent. Ces données
permettront & SOINS PERSONNELS QUEBEC d'évaluer les enjeux et besoins du secteur de la coiffure
et d’optimiser ses interventions.

1.2. La délimitation du champ de I'6tude sectorielle

Le secteur de la coiffure, tel que couvert par cette étude, se divise en trois sous-secteurs : les salons
de coiffure pour hommes, les salons de heauté et les salons de coiffure unisexes correspondant
respectivement aux codes SCIAN 812114, 812115 et 812116. Comme nous le verrons plus tard,
ces codes SCIAN dépassent toutefois Iégérement la portée de cette étude, incluant notamment des
services d’'esthétique, en plus de la coiffure. En ce qui a trait aux professions couvertes par cette
étude, mentionnons que le métier de coiffeur se classait sous le code 6271 jusqu'en 2006 et se
classe, depuis le recensement de 2011, sous le code 6341, selon la Classification nationale des
professions (CNP) de Statistique Canada.

1.3. La méthode

Afin de tracer le portrait du secteur, Léger a débuté par un recensement et une analyse des données
secondaires disponibles sur le secteur. Plusieurs sources ont été consultées, notamment Statistique

Canada et Emploi-Québec.

Parallélement & la recherche de données secondaires, un sondage a été réalisé auprés de salariés,
travailleurs autonomes et employeurs du secteur de la coiffure, et ce, afin d'obtenir un portrait précis
et détaillé de ce secteur au-deld des données factuelles présentées par Statistique Canada et
d’Emploi-Québec. Le questionnaire de sondage a été élaboré avec les mandataires afin d'identifier
toutes les variables pertinentes a I'étude et pour lesguelles il n'existe pas de données secondaires.
Le questionnaire de sondage a aussi été validé par la réalisation de cing entrevues individuelles en
profondeur auprés d’intervenants du milieu (deux employeurs, deux travailleurs autonomes et un
salarié}.1 Ces entrevues gqualitatives ont permis d'identifier les enjeux du secteur et de s’assurer de
couvrir les variables clés @ mesurer dans le cadre de ce diagnostic

Finalement, un sondage quantitatif, réalisé par voie téléphonique, a été réalisé afin d'obtenir des
données quantifiables, précises et généralisables & I'ensemble de la population & I'étude, venant
étoffer 'analyse documentaire réalisée. Le sondage a eu lieu du 31 octobre au 20 novembre 2013

1 Les entrevues individuelles pour validation du questionnaire ont 6té réalisées auprés de : M. Louis Deschenes, employeur de Ia région de
Québec; Mme Catherine Berruyer, employeur de la région de Montréal; M. Claude Gignac, travailleur autonome de la région de Montréal;
Mme Chantale Bernéche, travailleuse autonome de la région de Lanaudiére; et Mme Vanessa Vandenbroucke, salariée de la région de
Montréal.
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auprés d'un &chantillon représentatif de 501 répondants du secteur de la coiffure au Québec. Au
total, 262 entrevues ont été réalisées auprés de travailleurs autonomes, 104 auprés de salariés et
135 auprés d’'employeurs. Les appels ont été effectués aléatoirement 3 partir d'une liste
d’'entreprises ceuvrant dans le domaine ciblé. La liste a été achetée par Léger auprés d'un
fournisseur d’'échantillon pour les besoins précis de cette étude. Pour étre éligibles, les salariés et
travailleurs autonomes interrogés devaient personnellement offrir des services de coiffure. Pour ce
qui est des employeurs, leur entreprise devait offrir des services de coiffure pour que remployeur soit
éligible.

A raide des plus récentes données disponibles par I'lnformation sur le marché du travail (IMT)
d’Emploi-Québec, les résultats du sondage ont été pondérés selon le nombre de répondants par
région, le sexe et I'dge des répondants, et selon la proportion de répondants travaillant & temps plein
et a temps partiel, afin de rendre I'échantillon représentatif de I'ensemble de la population & I'étude.
Nous n'avons toutefois pas pondéré les données selon le poids de chacun des statuts d’emploi
(travailleurs autonomes, employeurs ou salariés), aucune donnée secondaire n'étant disponible a ce
sujet. Finalement, la marge d'erreur maximale avec un échantilion de 501 répondants est de
+4,38%, et ce, 19 fois sur 20.

Puisque la réalité du travail est fort différente selon le statut d’emploi, nous présenterons la plupart
des résultats selon le statut d’emploi {employeurs, travailleurs autonomes et salariés).

Notes pour la lecture du rapport :

* Les chiffres présentés dans ce rapport étant arrondis, les sommes dans les graphiques et
tableaux {basées sur les chiffres réels avant arrondissement) peuvent ne pas correspondre a
I'addition manueile des nombres arrondis.

¢ Dans ce rapport, les nombres en caractéres rouges indiquent une différence significative
statistiqguement inférieure par rapport aux autres répondants, alors que les nombres en
caractéres verts indiquent une différence significative statistiquement supérieure par rapport
aux autres répondants.



2. LA DESCRIPTION DU SECTEUR DE LA COIFFURE

Dans cette section, nous décrirons le secteur de la coiffure. Pour ce faire, nous définirons ses sous-
secteurs selon le Systéme de classification des industries de I'Amérique du Nord (SCIAN). Par la
suite, la description de I'environnement économique permettra de présenter une vue d’ensemble de
la santé économique du secteur et des tendances qui 'influencent. Nous détaillerons également
I'état de la situation des entreprises, ¢'est-a-dire leur nombre, effectif et chiffre d'affaires, ainsi que
les pratiques mises de I'avant en matiére de gestion des ressources humaines et de formation
continue. Finalement, nous présenterons le point de vue des entreprises quant a I'offre de formation,
en plus de faire état des pratiques des entreprises en matiére de gestion de la santé et de la sécurité
du travail.

2.1. La description des industries
Le découpage des secteurs d’activités économiques et les caractéristiques de I'industrie
Liste des industries visées par 'étude sectotielle

La coiffure se divise en trois sous-secteurs: les salons de coiffure pour hommes, les salons de
beauté et les salons de coiffure unisexes correspondant respectivement aux codes SCIAN 812114,
812115et812116.

Selon Statistique Canada, le code SCIAN 812114 (Salons de coiffure pour hommes) se définit
comme : «les établissements dont l'activité principale consiste & fournir des services de soins
capillaires pour hommes, notamment la coupe et le coiffage des cheveux et la taille ou le rasage de
la barbe et des moustaches »2. Ce code regroupe les services offerts aux hommes seulement et fait
exclusion des salons de coiffure unisexes, des centres capillaires et des autres services de soins
personnels.

Le code SCIAN 812115 (Salons de beauté) comprend : « les établissements dont I'activité principale
consiste a fournir des services de soins capillaires pour les femmes, & fournir des services
d'esthétique tels que les manucures et pédicures ou une combinaison de ces services »3. Ce code
regroupe entre autres les salons de coiffure pour femmes. Hl exclut les salons de coiffure unisexes,
les salons d’épilation et les centres capillaires. Ce code regroupe une partie des services qui nous
intéressent dans le cadre de cette étude, soit la coiffure pour femmes, mais englobe aussi quelques
services d'esthétique.

Le code SCIAN 812116 (Salons de coiffure unisexes) inciut: « les établissements dont l'activité
principale consiste a couper et coiffer les cheveux des hommes et des femmes. Sont aussi inclus les
établissements qui fournissent a la fois des services de soins capillaires pour les hommes ou les
femmes et des services d'esthétique »4. Ce code regroupe principalement des services pertinents &
I'étude, mais également quelques services d’esthétique

Le tableau 2.1.1 de la page suivante dresse la liste des établissements qui correspondent aux codes
SCIAN 812114, 812115 et 812116 tels que définis par Statistique Canada.

2 Statistique Canada : hitp:
3 Statistique Canada : http:
4 Statistique Canada

http:

W— page consultee en octobre 2013



Tableau 2.1.1 - Les établissements associés aux codes SCIAN 812114, 812115 et 812116
Types d'etablissements
812114 Salons de coiffure pour hommes
Salons de barbiers
Salons de coiffure pour hommes
812115 Salons de beauté
Esthéticiennes (spécialiste du visagisme)
Instituts de beauté ou d'esthétique
Salons de beauté
Salons de coiffure pour femmes
Salons de manucure et pédicure
Salons ou salles d'esthétiques
Salons pour soin du visage
812116 Salons de coiffure unisexes
Coiffeurs unisexes
Salons de coiffure pour hommes et dames
Salons de beauté et de coiffure combinés
Salons de coiffure mixtes
Source : Statistique Canada®

Les codes SCIAN a six chiffres utflisés dans ce rapport présentent le niveau de précision le plus élevé
qu'il est possible d’obtenir. Etant donné que certains codes comprennent des établissements qui
sont non pertinents au cadre de I'étude, les données doivent é&tre interprétées et utilisées avec
précaution. Elles permettent un apergu global du sous-secteur de la coiffure, mais incluent aussi des
données rattachées au secteur de I'esthétique.

Les principales caractéristiques des industries
Le nombre d'emplacements selon les provinces

Selon les plus récentes données de Statistique Canada (données recueillies en juin 2013) sur le
nombre d’emplacements, le Québec compte 349 emplacements de salons de coiffure pour hommes
(SCIAN 812114), 3100 emplacements de salons de beauté (SCIAN 812115) et 3 075
emplacements de salons de coiffure unisexes (SCIAN 812116). Ainsi, le total d’'emplacements au
Québec a offrir des services de coiffure est estimé & 6 524. Le Québec détient le quart des
emplacements canadiens.

Le tableau 2.1.2 de la page sulvante démontre |la répartition des établissements pour chacun des
sous-secteurs selon la province. Il illustre également la proportion que représente chaque type
d’emplacements dans chaque province, puis la proportion que représente chaque province pour
chaque type d’emplacements. On estime que les salons de coiffure pour hommes et les salons de
beauté québécois (codes SCIAN 812114 et 812115) représentent chacun 20% des salons de
coiffure pour hommes et des salons de beauté canadiens, et que les salons de coiffure québécois
(code SCIAN 812116) constituent 33% des salons de coiffure canadiens.

page consultée en octobre 2013.



Tableau 2.1.2 - Le hombre d’emplacements par province
Provipces Nombre d'emplacements
812114 812115

Canada 1712 15 451

Québec 349 3100 3075 6524
Terre-Neuve-et-Labrador 21 131 91 293
fle-du-Prince-Edouard 5 67 48 120
Nouvelle-Ecosse 41 322 202 565
Nouveau-Brunswick 26 247 134 407
Ortano 702 6122 2938 9762
Manitoba 34 496 321 851
Saskatchewan 41 505 289 835
Alberta 209 2072 1032 3313
Colombyie-Britannique 28C 2314 1174 3768
Territoire du Yukon 3 8 10 21
Terntore du Nord-Duest 1 16 5 22
Nunavut - 1 i 2

Source : Statistioue Canada®

Proportlon de chague type d'emplacements par province:

Canada 6% 58% 35% 26 483
Québec 5% 48% 47% 6524
Terre-Neuve-et-Labrador T% 82% 31% 293
Tle-du-Prince-Edouard 4% 56% 40% 120
Nouvelle-Ecosse 7% 57% 36% 5656
Nouveau-Brunswick 6% 61% 33% 407
Ontano 7% 63% 30% 9762
Manitoba 4% B58% 38% 851
Saskatchewan 5% 60% 35% 835
Alberta 6% 63% 31% 3313
Colombie-Britannigue 7% 61% 31% 3768
Territoire du Yukon 14% 38% 48% 21
Territoire du Norg-Ouest 5% 73% 23% 22
Nunavut N/A 50% 50% 2
Canada 1712 15451 9320 26 483
Québec 208 20% 33% 25%
Terre-Neuve-et-Labrador 1% 1% 1% 1%
Jle-du-Prince-Edouard 0% 0% 1% 0%
Nouvelle-Ecosse 2% 2% 2% 2%
Nouveau-Brunswick 2% 2% 1% 2%
Ontario 41% 40% 32% 37%
Manitoba 2% 3% 3% 3%
Saskatchewan 2% 3% 3% 3%
Alberta 12% 13% 11% 13%
Colombig-Britannique 16% 15% 13% 14%
Territoire du Yukon 0% 0% 0% 0%
Territoire du Nord-Ouest 0% 0% 0% 0%
Nunavut 0% 0% 0% 0%

Source : Calculé 3 partir de Statistique Canada?

* http://www5.statcan.gc.ca/cansim/a47, tableau CANSIM 651-0004, juin 2013, page consultée en octobre 2013.
" hitp://www5 statcan.gc.ca/cansim/ad7, tableau CANSIM 551-0004, juin 2013, page consultée en octobre 2013.



Le nombre d’emplacements selon I'effectif par province

Les données de Statistique Canada nous informent aussi qu'au Québec, une importante proportion
d'emplacements regroupent que d'un & quatre employés. En effet, 39% des emplacements offrant
des services de coiffure sont de petites entreprises qui comptent entre un et quatre employés. Ce
sont 44% des entreprises de coiffure pour hommes (code SCIAN 812114) et 39% des salons de
beauté et des salons de coiffure unisexes (codes SCIAN 812115 et 812116) qui se classent dans
cette catégorie d'entreprises.

Nous observons aussi I'importance des travailleurs autonomes dans le secteur de la coiffure. Ces
derniers sont classés dans la catégorie « indéterminé » des tableaux 2.1.3, 2.1.4 et 2.1.5 des pages
suivantes. Statistique Canada définit cette catégorie comme des établissements qui : « ne tiennent
pas de liste de paye mais leur effectif peut se composer d'employés contractuels, des membres de la
famille ou des propriétaires de I'entreprise. Sont aussi inclus les établissements employeurs qui n'ont
pas indiqué d'employés dans les douze derniers mois.2 Cette définition nous permet de déduire
qu'au Québec 44% des emplacements en coiffure pour hommes (code SCIAN 812114) et 45% des
salons de beauté et des établissements de coiffure unisexe (codes SCIAN 812115 et 812116) sont
composés de travailleurs autonomes. Le tableau synthése 2.1.6 permet d'observer que 45% des
emplacements québécois (tout type confondu) sont constitués de travailleurs autonomes. L'enquéte
nationale auprés des ménages de 2011 menée par Statistique Canada (présentée & la section 3.3)
démontrait quant a elle que 56% des travailieurs québécois du secteur de la coiffure était des
travailleurs autonomes,

Ainsi, 85% des emplacements du secteur de la coiffure sont de petites entreprises comptant un &
quatre employés ou des travailleurs autonomes.

8 Statistique Canada : http.//www5 . statcan ge.ca/cansim/ad7, page consultée en octobre 2013,



Tableau 2.1.3 - Le nombre d'emplacements selon I'effectif par province SCIAN 812114
Provinces Total Indetar- i34 5a8 10819 20349 50'a99

ming employes employés employés  employés  employes

Canada 1712 208 616 138 37 i2 1
Québec 349 155 153 29 7 4 1
Terre-Neuve-Labrador 21 ] 10 4 4 - -
fie-du-Prince-Edouard 5 3 2 - . - 3
Nouvelie-Ecosse 41 16 21 3 1 -
Nouveau-Brunswick 26 4 14 6 2 - -
Ontario 702 390 244 47 16 5 -
Manritoba 34 14 18 2 - - -
Saskatchewan 41 29 11 1 -

Alperta 209 117 59 26 6 1
Colombie-Britannique 280 171 83 20 5 1 -
Tarrtoire du Yuhkon 3 3 - - - - -
Tetritoire du N-O 1 - 1 . .

Source ; Statistique Canada®

Proportion des emplacements sehon ITEffif

Canada 1712 B53% 36% 8% 2% 1% 0%
Québec 349 44% 44% 8% 2% 1% 0%
Terre-Neuve-Labrador 21 29% 48% 19% 5% :
Tle-du-Prince Edouard 5 60% 40% - - s
Nouvelle-Ecosse 41 39% 51% 7% . 2% -
Notveau-Brinswich 26 15% 54% 23% 8% -
Ontario 702 56% 35% 7% 2% 1%
Manitoba 34 41% 53% 6% N/A N/A
Saskatchewan 41 1% 27% 2% N/A N/A
Alberta 209 56% 28% 12% 3% 0%
Colombie-Britannique 280 61% 30% 7% 2% 0% -
Territoire du Yukon 3 100% - 3 i N i
Territoire du N-O 1 - 100% . - . "

Source : Calculé & partir de Statistique Canadal?

¥ hitp://wwwh statcan.ge.ca/cansim/ad 7, tableau CANSIM 551-0004, juin 2013, page consultée en novembre 2013,
10 hitp://fwwwb. statcan.ge.ca/cansim/ad7, tableau CANSIM 551-0004, juin 2013, page consultée en novembre 2013,
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Tableau 2.1.4 - Le nombre d'emplacements selon I'effectif par province SCIAN 812115
Provinces Total Indetar- 154 539 10'a 19 20349 50898 100
ming employeés  employés  employés  empioyés  employés

plus
Canada 15451 6707 5540 2079 820 277 26 2
Québec 3100 1407 1206 330 107 45 5 -
Terre-Neuve-Labrador 181 57 73 31 12 7 1 .
lle-du- Prince Edouard 67 33 22 7 5 : - -
Nouvelle-Ecosse 322 133 110 39 32 7 1 -
Nouveau-Brunswick 247 126 74 29 16 . 2 -
Ontario 6122 2685 2265 741 311 113 6 1
Manrtoba 496 201 166 81 30 16 2 -
Saskatchewan 505 232 150 80 34 g -
Alberta 2072 822 707 363 137 38 5 -
Colombie-Britannigue 2314 097 764 375 131 42 4 1
Ternfoire du Yuko: 8 4 1 3 .
Territoire du N-O 16 9 2 3 2 -
Nunavut 1 1 - - - - - -
Source : Statistique Canadail
Canada 15 451 43% 36% 13% 5% 2% 0% O%
Québec 3100 45% 39% 11% 3% 1% 0% -
Terre-Neuve-Labrador 181 31% 40% 17% 7% 4% 1%
fle-du-Prince-Edouar 67 A49%, 33% 10% 7% - -
Nouvelle-Ecosse 322 41% 34% 12% 10% 2% 0%
Nolveau-Brunswick 247 51% 30% 12% 6% - 1% -
Ontario 6122 44% 37% 12% 5% 2% 0% 0%
Manitoba 496 41% 33% 16% 6% 3% 0% -
Saskatchewan 505 46% 30% 16% 7% 2% - -
Alberta 207z 40% 34% 18% 7% 2% 0% -
Colombie-Britannique 2314 43% 3a3% 16% 6% 2% 0% 0%
Territoire du Yukon 8 50% 13% 38% - - - -
Territoire du N-O 16 56% 13% 19% 13% - =
Nunavit 1 100% - - - - -

Source : Calculé & partir de Statistique Canadat2

1 fbid
12 fbid
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_Tableau 2.1.5 - Le nombre d'emplacements selon I'effectif par province SCIAN 812116

Provinces Total Indéter-

employes

Canada 9320 3834
Québec 3075 1398
Terre-Neuve-Labrador 91 20
Tle-du-Prirnce-Edouard 48 20
Nouvelle-Ecosse 202 64
Nouveau-Brunswick 134 49
Ontario 2938 1121
Manitoba 321 129
Saskatchewan 289 138
Alberta 1032 414
Colombie-Britannique 1174 478
Territoire du Yukon 10 2
Territoire du N-O 5 2
Nunavut al

Source : Statistique Canadat3
Proportion des emplacements selon |'effectif

lad ' Basg 10&19 20349 50a 89

employés.  employés  employés | employés
3040 1561 597 264 22
1199 313 117 44 4
41 18 7 4 -
i6 7 5 - -
68 42 18 8 1
2 24 14 5 .
894 583 210 123 7
97 63 21 10 i
63 71 11 3] -
282 205 o3 33 4
331 233 100 30 4
5 1 1 - -

ih 2 - -

1 i N =

100 ou
plus

TR T TR N )

Canada 9320 41% 33% 17% 6% 3% 0% 0%
Québec 3075 45% 39% 10% 4% 1% 0% -
Terre-Neuve-Labrador o1 22% 45% 20% 8% 4% 1%
Tle-du-Prince-Edouard 48 42% 33% 15% 10% 2 -
Nouvelle-Ecosse 202 32% 34% 21% 9% 4% 0% 0%
Nouveau-Brunswick 134 3% 31% 18% 10% 4% - .
Ontario 2938 38% 30% 20% 7% 4% 0%
Manitaba 221 40% 30% 20% 7% 3% 0%
Saskatchewan 289 48% 22% 25% 4% 2% -
Alberta 1032 40% 27% 20% 9% 3% 0%
Colombig-Britannique 1174 41% 28% 20% 9% 3% 0%
Territore du Yukon 10 30% 50% 10% 10% - -
Territoire du N-O 5 40% 20% 40% - -
Nunavut 1 - 100% - -
Source : Calculé & partir de Statistique Canadal4
Tableau 2.1.8 - Le nombre d'emplacements selon I'effectif pour le secteur au Québec
Total Indéter- 154 539 10419 203 49
miné employes enmployes employés employés
812114 349 155 153 29 7 4 ul
812115 3100 1 407 1206 330 107 45 5
812116 3075 1398 1199 313 117 44 4
Total 6524 2960 2 558 672 231 a3 10
Source : Statistiaue Canadai5
Proportion des emplacements selon 'effectf
812114 349 44% 44% 8% 2% 1% 0%
812115 3100 45% 39% 11% 3% 1% 0%
812116 3075 45% 39% 10% 4% 1% 0%
Total 6524 A5% 39% 10% 4% 1% 0%
Source : Calculé & partir de Statistique Canadal6
13 fbid
14 [hid
15 [biet
ie [bid
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La concentration industrielle
Les principales entreprises et les tendances en matiére d’acquisition

Le secteur de la coiffure regroupe donc plusieurs petits joueurs. 50% des entreprises québécoises en
coiffure compte moins de dix employés, et ce, sans compter les nombreux travailleurs autonomes. |
en est de méme pour I'ensemble des autres provinces. Ainsi, il ne s’agit pas d'une industrie ol
quelques entreprises se démarquent en importance. Les entreprises sont locales et le secteur se
compose d'une multitude de petites entreprises. Nous n’observons pas de tendances en matiére
d’acquisition ou de fusion d'entreprises.

Les particularités de la dynamique du secteur
La gestion responsable

Le secteur de la coiffure n'est pas un domaine marqué par I'adhésion & des systémes standardisés
et encadrés de gestion de la qualité ou de gestion de protection de I'environnement. La gestion
responsable dans ce secteur touche principalement I'utilisation de produits capillaires respectant les
normes établies.

2.2, La description de I'environnement économique

Les marchés des industries visées par I'étude

Les caractéristigues des marchés

Les revenus, dépenses et marges bénéficiaires d'exploitation

Statistique Canada dresse un portrait global du secteur des soins personnels en ce qui a trait & la
marge bénéficiaire. Il n'y a pas de données précises pour le secteur de la coiffure. L'industrie des
services de soins personnels (SCIAN 8121) a généré en 2010 plus de 866 300 000 $ au Québec.
Nous observons une croissance dans les revenus d'exploitation du secteur de I'ordre de 21% entre
2006 et 2010.

Les dépenses d’exploitation (qui incluent les salaires, traitements et avantages sociaux) sont
également en hausse depuis 2006. Nous y observons une hausse de 12% entre 2006 et 2010. En
ce qui a trait aux salaires, traitements et avantages sociaux, nous observons une faible croissance
entre 2006 et 2008. La récession de 2009 a eu un impact sur le secteur des soins personnels. Il y a
eu une diminution de l'ordre de 6% des dépenses liées aux salaires, traitements et avantages
sociaux entre 2008 et 2009.

La marge bénéficiaire d’exploitation, qui représente « le revenu d’exploitation moins les dépenses
d’exploitation, le tout exprimé en pourcentage du revenu d'exploitation »17, a connu une croissance
entre 2006 et 2010 passant de 10,1% a 16,8%. Il semble donc que les coupures dans les dépenses
liées aux salaires, traitements et avantages sociaux en 2009 ont ainsi contribué & maintenir une
marge bénéficiaire d’exploitation profitable pour les entreprises du secteur.

17 Statistique Canada : http:.//www5 statcan gc.ca/cansim/a47, page consultée en novembre 2013.
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Tableau 2.2.1 - Les marges bénéficiaires d'exploitation pour les services de soins personnels au Québec
_Enmillion de $ 2006 2007 : '

Revenu d'exploitation 713,2 748,77 794 6 815,3 866,3
Dépenses d'exploitation 641,1 6729 693,3 703,3 7205

Salaires, traitements et avantages sociaux 2679 283,77 291,6 2731 280,8
Marge hénéficiaire d'exploitation 10,1% 10,1% 12,8% 13, 7% 16,8%

Source : Statistique Canada18

En comparant la situation du secteur au Québec & la réalité canadienne, nous constatons une marge
bénéficiaire au Canada beaucoup plus stable qui se situait @ 11,3% en 2006 et a 11,2% en 2010.
Nous observons également une diminution de la marge bénéficiaire en 2008 et 2009. Comme quoi
I'impact de la récession s'est fait sentir sur la marge bénéficiaire des entreprises plutdt qu'en
coupure sur les salaires, traitements et avantages sociaux, comme au Québec.

Tableau 2.2.2 - Les marges bénéficiaires d'exploitation pour les services de soins personnels au Canada
millian de 3 : ]

Revenu d’'exploitation 3 92,7 4 237,3 4483 9 4 469,3 46032

Dépenses d'explortation 34688 37560 40318 400145 408886
Salaires, traitements et avantages sociaux 15266 16416 186416 1621 16726
Marge bénéficiaire d’exploitation 11.3% 11,4% 10,1% 10,5% 11,2%

Source : Statistique Canadal®

Rappelons que ces données représentent l'industrie de soins personnels dans sa totalité. Les
impacts de la récession de 2009 semblent avoir eu un impact plus important sur le secteur de la
coiffure selon |'information recueillie auprés de Service Canada. En effet, selon Service Canada20, les
services offerts par le secteur de la coiffure sont pergus par les consommateurs comme non
essentiels. La demande pour ce type de service est donc trés sensible a la situation économique.
Lorsque le revenu des consommateurs est en baisse, les services offerts par les coiffeurs et barbiers
sont parmi les premiers éléments du budget des ménages a étre diminué. Toujours selon Service
Canada, lors de la récession des années 90, le nombre de coiffeurs et barbiers aurait fortement
diminué. La derniére récession de 2009 aurait produit un effet similaire, mais la situation aurait été
moins alarmante que dans les années 90. Selon Service Canada, entre 2008 et 2009, le nombre de
bénéficiaires de I'assurance-emplol a augmenté d'environ 30% chez les coiffeurs et ne se serait
rétabli qu’en 2011. On estime que la situation économique des prochaines années contribuera
modérément a la croissance de 'emploi.21

Nous avons sondé les travailleurs de la coiffure afin de connaitre leur perception des impacts du
contexte économique récent. Les travailleurs autonomes et les employeurs interrogés ont été
nombreux & remarquer une diminution de I'achalandage, des visites des clients plus espacées ainsi
gu'une baisse de la facture moyenne. De plus, les travailleurs autonomes ne travaillant pas dans un
salon ont été significativement plus nombreux en proportion & répondre qu'ils ont investi de fagon
plus limitée dans I'entreprise. Toutefois, le tiers des répondants mentionnent que le contexte
€économique n'a eu aucun impact sur leur entreprise.

18 hitp://wwwb statcan.gc.ca/cansim/a47, tableau CANSIM : 359-0001, novembre 2013,
12 /hid

20 Service Canada : hitp: i i :
21 fhid

page consultée en novembre 2013.
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Tableau 2.2.3 - Les impacts du contexte économique
Q53A-B. Le contexte économigue des derniéres années a-t-il eu les impacts suivants sur votre entreprise...?
Travailleurs

autonomes: Employeurs
An=262) (r=135)

Diminution de I'achalandage 55% 47%
Visite des clients plus espacée 54% 58%
Baisse de la facture moyenne par client 32% 29%
Investissements limités dans l'entreprise 28% 22%
Coupures dans les heures de travail des employés 0% 17%
Licenciernent d'employés 0% 7%

Autres impacts 3% 2%

Non, n'a eu aucun impact sur mon entreprise 28% 30%
Ne sait pas / Refus 3% 2%

Source ; Sondage réalisé pour SOINS PERSONNELS QUEBEC par Léger, 2013
L’indice des prix a la consommation

L'indice des prix a la consommation (IPC) représente : « un indicateur de [a variation des prix a la
consommation payés par les Canadiens. Pour I'établir, on compare au fil du temps le co(t d'un panier
fixe de biens et services achetés par les consommateurs. Puisque le panier comprend des biens et
services d'une quantité et d'une qualité constante ou équivalente, l'indice refléte uniquement la
fluctuation pure des prix »22,

Le tableau 2.2.4 de la page suivante montre une croissance de I'IlPC des services en soins
personnels de prés de 11% pour le marché guébécois entre 2008 et 2012, soit en moyenne 2,7%
par année. L'IPC d’ensemble qui regroupe les huit composantes principales (aliments, logements,
dépenses courantes, ameublements et équipements ménagers, vétements et chaussures,
transports, loisirs, formations et lecture, boissons alcoolisées et produits du tabac et soins de santé
et soins personnels) a, quant a lui, connu une augmentation de 7% au Québec.

Nous observons une augmentation de I''lPC des services en soins personnels de 14% entre 2008 et
2012 au Canada, alors que I'IPC global canadien a, quant a lui, connu une variation de 7%.

Entre 2008 et 2012, au Québec comme au Canada, l'inflation a été plus importante dans le secteur
des soins personnels que dans les autres secteurs clés de I'IPC. Elle a toutefois été plus importante
au Canada globalement qu'au Québec,

22 Statistique Canada : N 23.statea
page consultée en novembre 2013.



Tableau 2.2.4 - L'indice des prix & la consommation par province, Services des soins personnels

2008 2009 2010 2011 2012

2002 = 100
Canada

Soins personnels 1144 117,7 1223 1272 129,9

Dans I'ensemble 1341 1144 1165 1199 1217
Québec

Soins personnels 119,7 1229 126,2 1285 132,3

Pans I'ensemble 112.7 1134 114.8 1183 120,8
Terre-Neuve-et-Labrador 1154 120,4 124,35 129.1 133,0
fte-du-Prince-Edouard 118,2 126,4 129,4 132,3 1394
Nouvelle-Ecosse 117,7 1201 1225 1283 1343
Nouveau-Brunswick 108,6 111.8 1453 117.,8 120,2
Ontaric 112,32 114.7 1210 127,5 129,4
Manitoba 110,68 113.4 114,3 1180 120,4
Saskatchewan 1169 1246 128,4 129,8 1334
Alberta 1209 125,0 127.3 132,8 137,1
Colombie-Britannique 106,2 110,86 116,2 1216 122,3

Source : Statistique Canada2?
Les dépenses moyennes annuelles des ménages en coiffure

En 2009, les ménages québécois dépensaient en moyenne 500 $ pour les services de soins
personnels. De cette somme, 391 $ correspondaient aux dépenses en services de coiffure. C'est
donc une proportion importante, prés de 80%, de la dépense annuelle des ménages en soins
personnels qui est consacrée aux services de coiffure.

On observe au Québec une croissance de 6% entre 2005 et 2009 en ce qui a trait & la somme
dépensée par les ménages en services de coiffure. Toutefois, si on raméne la dépense moyenne des
ménages en dollars constants (« les dollars constants éliminent les variations du pouvoir d'achat du
doliar au fil du temps et se calculent en divisant les dollars courants par I'indice de prix a la
consommation»24}, on peut affirmer qu'entre 2005 et 2009, la dépense moyenne réelle des
ménages en service de coiffure a diminué de prés 2%. C'est donc [linflation qui explique
lraugmentation de la dépense moyenne des ménages en services de soins personnels puisqu’en
réalité {en dollars constants) les Québécois dépensent moins pour ce type de services que quatre
ans plus 16t,25

A titre comparatif, la variation de la dépense moyenne annuelle des ménages en services de coiffure
au Canada représentait une augmentation de 1% en dollars constants entre 2005 et 2009.26 Une
tendance Iégérement au-dela de la moyenne québécoise.

Les dépenses des Québécois dans le secteur de la coiffure sont inférieures a la moyenne
canadienne. Cette différence est attribuable & une moyenne de dépenses supérieure chez les
Albertains, les Britanno-Colombiens et les Ontariens. Dans le diagnostic de la main-d’ceuvre dans le
secteur de la coiffure de 200627, le Québec se situait au-dela de la moyenne canadienne et
seulement I'Ontario affichait une moyenne supérieure.

mmmmmmmsmﬂﬂ#jm tableau CANSIM : 326-0021, novembre 2013.
24 Statistique Canada : h WWW. n 1- 721 page consultée en novembre 2013,

25 Dépense des ménages en dollars oonstants Québec : (391/122,9) x 100 / (368/113 8)x100=318,14 % /323,37 $=2%
26 Dépense des ménages en dollars constants Canada : (423/117,7) x 100 / (383/107,7)x 100 = 359,39 $ / 355,62 $ = 1%
Z Diagnostic de la main d'ceuvre dans le secteur de la coiffure, Processus Marketing (2006)
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Tableau 2.2.5 - Les dépenses annuelles mayennes des ménages en service de coiffure par province

2005 2006 2007 2008 2009

Canada

Soins personnels 461 491 493 511 522

Coiffure 383 399 396 414 423
Québec

Soins personnels 452 471 469 481 500

Coiffure 368 379 369 381 391
Terre-Neuve-et-Labrador 324 341 357 367 367
Tle-du-Prince-Edouard 335 342 356 366 371
Nouvelle-Ecosse 331 349 340 359 344
Nouveau-Brunswick 325 327 341 340 346
Ontario 402 429 421 446 462
Manitoba 329 333 365 362 366
Saskatchewan 331 336 359 369 370
Alberta 437 452 439 469 485
Colombie-Britannique 375 376 390 405 400
Yukon 263 - 339 - 288
Territoire du Nord-Ouest 388 - 359 - 372
Nunaviit 133 - 124 - 132

Source : Statistique Canada28

Tableau 2.2.6 - L'indice des prix & la consommation services des soins personnels Québec et Canada

2005 20086 2007 2008 2008
2002 =100
Canada 107,7 109,3 112,0 114,4 1177
Québec 1138 114.3 117,14 119,7 1229

Source ; Statistique CanadaZ2?

Le commerce International

Tel que mentionné dans la section précédente, le secteur de la coiffure regroupe de petits joueurs
locaux. Une étude du commerce international s’avére non pertinente au secteur.

La réglementation
Les lois et réglements en vigueur

Le statut de coiffeur (issu de la Loi sur la qualification) fut abrogé en 1985 et a eu comme
répercussion la disparition graduelle des décrets régissant la coiffure et dong, par le fait-méme, la
disparition des comités paritaires. Il reste aujourd’hui le décret sur les coiffeurs de la région de
I’Outaouais {D-2, r.4)30. Ce décret est rattaché a la Loi sur les décrets de convention collective.

28 hittp://www5 statcan.ge.ca/cansim/pick-choisir, tableau CANSIM : 203-0008, novembre 2013,
29 hitp://www5.statcan.gc.ca/cansim/ad?, tableau CANSIM : 326-0021, novembre 2013,

30 Gouvernement du Québec :

http: 2.0ublica
en novembre 2013.

R4.htm, page consultée
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Sinon, les lois et réglements qui contrdlent plusieurs secteurs s'appliquent aussi au secteur de la
coiffure. Mentionnons notamment le réglement sur la sécurité dans les édifices publics (S-3, r.2)3 et
le réglement sur la santé et la sécurité du travail (S-2.1, r313)2,

Les lois et obligations s'appliquant aux travailleurs du secteur varient selon le statut d’emploi. Les
salariés bénéficient d'une protection sociale et sont protégés par la Lof sur les normes du travaii, le
Code du travail et le Code civil du Québec. Le salarié ne court pas de risque financier : « L’empioyeur
assume toutes les dépenses d’exploitation : les frais d'assurance responsabilité civile, les frais de
bureau, les frais de location, les frais reliés aux mauvaises créances, les colits des avantages
sociaux [...] De plus, un employeur fournit généralement les outils de travail et les produits
nécessaires a la production du service. Il assume les colts d'utilisation, d'entretien et de réparation.
Le salarié n'a pas a s'en préoccuper. §'il devait fournir des outils ou des produits, ou assumer des
cofdts, il pourrait demander une compensation financiére. »33.

A I'opposé parce qu’il prend un risque financier, le travailieur autonome s'enrichit des profits et
assume les pertes. Il fournit ses propres outils de travail et débourse ce qui est lié aux frais
d’entretien et de réparation. Le travailleur autonome est indépendant financiérement et peut
disposer d'autres sources de revenus. Seuls les travailleurs autonomes faisant la location de chaises
dans leur salon de coiffure sont assujettis & une assurance-emploi. S'il veut bénéficier d'une
assurance-emploi, le travailleur autonome doit cotiser 8 méme son revenu. Il en est de méme pour
s’assurer d'un revenu lors de sa retraite.34

Au salaire de base des coiffeurs peuvent s'ajouter des pourboires. Nous nous sommes donc
intéressés a la réglementation régissant ce type de rémunération. L’employeur ne peut conserver
une partie des pourboires. Certains établissements préconisent la méthode individuelle. Dans cette
méthode, chaque salarié conserve le pourboire regu. Dans d’autres cas, les salariés s'entendent sur
une convention de partage des pourboires entre les salariés. L'employeur ne peut intervenir que si
les employés lui demandent de gérer cette convention.35

Les tendances et l'incidence des lois et de Ia réglementation
L'évasion fiscale

Le secteur des soins personnels est I'un des secteurs les plus touchés par I'évasion fiscale. Revenu
Québec estime que c'est environ 280 millions de dollars par année qui correspond a I'évasion fiscale
dans ce secteur (2 titre comparatif, on parle de 1,5 milliard de dollars dans le secteur de la
construction, 420 millions de dollars dans le secteur de la restauration et 225 millions de dollars en
contrebande de tabac).38 Selon notre sondage, 41% des employeurs pergoivent le travail au noir
comme une problématigue importante du secteur de la coiffure (voir section 5). Revenu Québec s’est
engagé dans une lutte importante contre ce type de fraude. D'ici 2016, ¢’est un montant de prés de
quatre milliards de dollars qu'on vise & récupérer. Le ministére des Finances refuse, actuellement, de

tep a
novembre 2013.
2 Gouvernement du Québec :

hito://www2.publicationsduguebe i, page consultée en
novembre 2013, 3

23 L e Marché du travail et ses lois : Comment s’y retrouver?, SOINS PERSONNELS QUEBEC, Mars 2012

34 jbid

35 Commission des normes du travail - hitp:
page consultée en novembre 2013,

386 Le Devoir : http://www.lede

consultée en janvier 2014.




préciser les secteurs qui sont dans la mire3’, mais tout pousse a croire que les salons de coiffure
seront une des cibles.

Pour contrer le travail au noir et I'évasion fiscale, le gouvernement du Québec a mis en place un
module d’enregistrement des ventes (MEV). Il s'agit d'un micro-ordinateur relié a la caisse
enregistreuse des commerces ou au systéme des points de vente. Ainsi, il permet de « recevoir les
données relatives aux opérations commerciales (additions, regus, notes de crédit); enregistrer dans
une mémoire sécurisée des informations relatives aux transactions, comme les ventes et les taxes;
produire une signature numérique incluse dans un code & barres; transmettre & une imprimante les

informations nécessaires & I'impression de la facture »3.

Dans les années & venir, les établissements étant inscrits au fichier de la taxe de vente du Québec
(TVQ) se verront dans l'obligation de remettre une facture produite par le module d’enregistrement
des ventes a tous les clients, en tout temps, et ce, dans plusieurs secteurs touchés par la fraude
fiscale. Un sommaire périodique des ventes devra également étre produit et transmis tous les mois.
Il s’agira d’'un défi supplémentaire pour le secteur, et le contrble gouvernemental sera certainement
compliqué par la proportion importante de travailleurs autonomes en coiffure.32

La sftuation des industries sur le plan de I'innovation et de la recherche et développement

L'industrie de la coiffure est un secteur peu informatisé et ne requiert pas d’équipement
technologique. Une entreprise en coiffure peut se distinguer dans son approche de livraison de ses
services, mais il ne s'agit pas d’'un milieu fortement influencé par de nouvelles technologies et
innovations.

2.3. L'état de la situation des entreprises
La description des caractéristiques des entreprises visées par I'étude
La taille de I'entreprise

Selon les données provenant du sondage réalisé, la majorité des répondants ceuvrent dans une
entreprise de dix employés ou moins, ce qui vient corroborer les données de Statistique Canada sur
la taille des entreprises dans le secteur de la coiffure. Selon notre sondage, on constate que les
employés plus expérimentés (30 ans et plus d’expérience) sont plus nombreux en proportion a
travailler dans les entreprises de petite taille (un ou deux employés).

37 |a Presse hitp:

page oonsultee en octobre 2013
38 Assoclatlon Coiffure Québec m[m.miﬁummmmwmu page consultée en novembre 2013
3% | a presse : http;, g g-s0le aires/actualite-ece ] 2 5

m&;&gﬂjm:;_g, page oonsulte en novembre 2013
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Tableau 2.3.1 - La taille de I'entreprise
Q.10 Quelle est |a taille de I'entreprise oli vous travaillez, en nombre d'employé(s)?

Salgrigs Employeurs
(n=104] (=135)
1 3 2 employé(s) 16% 37%
3 a 5 employés 44% 35%
6 & 10 employés 31% 20%
11 3 20 employés 8% 4%
Plus de 20 employés 0% 2%
Ne sait pas / Refus 1% 2%
Moyenne 51 41

Source : Sondage réalisé pour SOINS PERSONNELS QUEBEC par Léger, 2013

C’est en moyenne 92% des employés de I'entreprise qui travaillent en coiffure (proportion calculée
avec les moyennes des tableaux 2.3.1 et 2.3.2), certains établissements proposant aussi des soins
esthétiques.

Tableau 2.3.2 - La proportion d’employés en coiffure
Q.10X De ce nombre, combien d'employé(s) travaillent en coiffure? + Q.10 Quelle est la taille de I'entreprise oll
vous travaillez, en nombre d'employé(s)?

Salaneés Employeirs
[n=104) (n=1335)
0% 0% 0%
1% a 25% 0% 0%
26% a 50% 3% 7%
51% a 75% 14% 11%
76% a 99% 15% 2%
100% 67% 78%
Ne sait pas / Refus 1% 2%
Moyenne 91,6 91,5

Source : Sondage réalisé pour SOINS PERSONNELS QUEBEC par Léger, 2013

De plus, mentionnens que 89% des employeurs pratiquent le métier de coiffeur en plus de faire la
gestion de leur entreprise.
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Tableau 2.3.3 - Le type d’employeur
Q2. En tant qu'employeur, étes-vous...?
Base : les employeurs (n=135)

[ i ... purement gestionnaire

M ... un gestionnaire pratiquant aussi le métier de coiffeur

Source : Sondage réalisé pour SOINS PERSONNELS QUEBEC par L&ger, 2013

Les lieux de travail

Selon notre sondage, prés de 67% des travailleurs autonomes pratiquent dans un salon ou un
institut de beauté, environ 32% travaillent a leur domiciie ou en se rendant a celui de la clientéle. La
totalité des salariés et la grande majorité des employeurs travaillent en salon ou institut.

Tableau 2.3.4 - Le lieu de travail
Q3. Quel est votre lieu de travail?

Travailleurs
autonomes Salarlés Employelrs
In=262) (n=104) {n=135)
TOTAL SALON ET INSTITUTS DE BEAUTE 67% 100% 93%
Un salon de coiffure 86% o8% 84%
Un institut de beauté ou d'esthétique 2% 2% 9%
TOTAL AUTRES 33% 1% T
Votre domicile 31% 0% 5%
Le domicile de vos clients 1% 0% 0%
Autre lieu 1% 0% 2%

Source : Sondage réalisé pour SOINS PERSONNELS QUEBEC par Léger, 2013

Parmi les 67% de travailleurs autonomes qui travaillent dans un salon de coiffure ou un institut de
beauté ou d'esthétique, 38% font la location d’'une chaise. Emploi-Québec constate que les salons de
coiffure ont de plus en plus recours a une pratique de la location de chaises.%

40 Emploi-Québec :

LR/ /imt.emplioiguebe

&creg
ultée

en octcbre 2013.
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Tableau 2.3.5 - La lecation de chaises par les travailleurs autonomes
Q3X1. En tant que travailleur autonome, louez-vous une chaise a votre lieu de travail?

Base : Travailleurs autonomes pratiquant dans un salon de coiffure ou un institut de beauté (n=172)
o ) ' 1

62%
38% I
Qui Non l

Source : Sondage réalisé pour SOINS PERSONNELS QUEBEC par Léger, 2013

Du c6té des employeurs, 28% mentionnent faire la location de chaises a des coiffeurs travailleurs

autonomes.
Tableau 2.3.6 - La location de chailses par les employeurs

Q3X2. En tant qu'employeur, louez-vous des chaises a des coiffeurs étant travailleurs autonomes?
Base : Les employeurs (n=135)

72%
28% I
Qui Non

Source : Sondage réalisé pour SOINS PERSONNELS QUEBEC par Léger, 2013
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Les spécialités

Bien qu'une proportion importante de coiffeurs pratiquent dans un salon de coiffure ou un institut de
beauté, ils peuvent également travailler dans des cliniques spécialisées dans la greffe de cheveux,
des hotels, sur les bateaux de croisiére et dans les domaines du divertissement et de la mode 41

Le chiffre d’affaires

En interrogeant les employeurs sur leur chiffre d’affaires, on constate que c’est plus de la moitié des
employeurs qui ont un chiffre d'affaires inférieur @ 99 999 $ pour I'année 2012. Les employeurs
expérimentés (30 ans et plus d’expérience) sont plus nombreux & répondre avoir atteint un chiffre
d’affaires plus élevé, soit 200 000 $ & 249 999 $.

Tableau 2.3.7 - Le chiffre d’affaires
CHIFF. Quel est le chiffre d'affaires de votre entreprise pour I'année 20127

Employeurs
(r=135)
Moins de 50 000% 37%
50 000% 4 99 999% 20%
100 000% a 249 999% 14%
250 000% a 499 999% 1%
500 000$ 3 999 999% 1%
1 000 000% ou plus 1%
Refus 27%

Source : Sondage réalisé pour SOINS PERSONNELS QUEREC par Léger, 2013

Selon le tableau 2.3.8, les employeurs affirment que c’est en moyenne 8,3% de leur chiffre d’affaires
qui est issu de la vente de produits.

Tableau 2.3.8 - Le pourcentage du chiffre d"affaires l[ié aux ventes de produits
VENTE. Quel pourcentage du chiffre d'affaires de votre entreprise est issu de la vente de produits?

Employeurs
{n=135)
0% 15%
1% 3 9% 31%
10% & 19% 21%
20% et plus 12%
NSP / Refus 21%
Moyenne 8,3

Source : Sondage réalisé pour SOINS PERSONNELS QUEBEC par Léger, 2013

Plus de la moitié des employeurs ont une masse salariale inférieure 8 50 000 $. Une importante
proportion de leur chiffre d’affaires est donc dépensée en salaire.

. page consultée en

41 |nfo Métiers : http:
novembre 2013.
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Tableau 2.3.9 - La masse salariale
MSAL. Quelle était la masse salariale de votre entreprise pour 'année 20127

Employeurs
(n=135)
Moins de 50 000% 55%
50 000% a 99 999% 14%
100 000% & 249 999% 3%
250 000% 4 499 999% 1%
500 000% 4 999 999% 0%
1 000 000% ou plus 1%
Ne s'applique pas 6%
Refus 20%

Source : Sondage réalisé pour SOINS PERSONNELS QUEBEC par Léger, 2013
Les fonctions des entreprises sur le plan des affaires
Les services dans les entreprises

Le tableau 2.3.10 nous permet de constater les principaux services offerts par les entreprises dans
le secteur de la coiffure. Les coiffures pour femmes, pour hommes et pour enfants arrivent en téte de
liste. Une proportion importante d’entreprises propose également le taillage et le rasage de la barbe,
alors que le quart offre aussi des services esthétiques ou de soins du corps. Par ailleurs, nous avons
noté que les femmes sont plus nombreuses & offrir la coiffure haute.

Tableau 2.3.10 - Les services offerts dans I'entreprise

Q4A1. Je vais maintenant vous énumérer une série de services. Pour chacun des services énumérés, veuillez
m'indiquer si ce service est offert par I'entreprise. (pour les salariés et employeurs)

Q4B2. Pour chacun des services suivants, veuillez m'indiquer si ce service est offert dans |'entreprise oll vous
louez une chaise? (pour les travailleurs autonomes louant une chaise)

Plusieurs mentions possibles*

Travaillgurs autonomes

louant une chaise Salariés Employeurs
(n=52) (n=104) (n=135}

Coiffure pour hommes 100% 95% 898%
Coiffure pour femmes 93% 95% 84%
Coiffure pour enfants 86% 93% 94%
Coiffures hautes 81% 90% 84%
Taille de la barbe 64% 72% 61%
Rasage de ia barbe 38% 486% %
Soins des mains (manucure) 33% 25% 30%
Soins des pieds (pédicure) 16% 22% 22%
IE.thé'tique, électrolyse ou photo- 17% 16% 18%
épilation (laser, LIP)

Soins du corps 14% 13% 11%
Massothérapie 3% 10% 7%
Bronzage 4% 6% 6%

* Les répondants ayant la possibilité de donner plusieurs réponses, le total des mentions peut étre supérieur & 100%.
Source : Sondage réalisé pour SCINS PERSONNELS QUEBEC par Léger, 2013
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Pour ce qui est des services personnellement offerts par les répondants, la plupart des salariés
offrent les services de coiffure pour femmes, pour homme, pour enfants et [a coiffure haute. C’est
69% qui offrent le taillage de la barbe et 43% le rasage.

Les travailleurs autonomes semblent étre moins généralistes. Une majorité offre la coiffure pour
hommes et femmes et enfants mais 72% seulement offrent le service de coiffure haute, 54% le
taillage de barbe et 43% le rasage de la barbe.

Tableau 2.3.11 - Les services offerts par le répondant

Q4A2. et Q4B1. Je vais maintenant vous énumérer une série de services. Pour chacun des services énumérés,
veuillez m'indiquer si ce service est offert par vous personnellement.

Plusieurs mentions possibles*

Travailleurs Employeurs pratiquant

autonomes Salariés le métier
(n=262) (n=104) (r=120)

Coiffure pour hommes 93% 94% 95%
Coiffure pour femmes 88% 95% B3%
Coiffure pour enfants 89% 91% 88%
Coiffures hautes T2% 80% 75%
Taille de la barbe 54% 69% 62%
Rasage de la barbe 26% 43% 27%

*Les répondants ayant la possibilité de donner plusieurs réponses, le total des mentions peut &tre supérieur 3 100%.
Source : Sondage réalisé pour SOINS PERSONNELS QUEBEC par Léger, 2013

En plus des services de coiffure, les coiffeurs accomplissent des taches administratives, que ce soit
répondre au téléphone, prendre les rendez-vous, faire le ménage ou faire le suivi d'inventaire. Les
salariés sont tout de méme moins nombreux a effectuer le suivi d’inventaire. On observe que les
coiffeurs expérimentés (30 ans et plus d'expérience) sont plus hombreux en proportion a faire le
suivi d'inventaire et moins nombreux & prendre des rendez-vous. On observe également que les
hommes sont moins nombreux & effectuer I'ensemble des tdches administratives. Ceci suggére que
la répartition des taches se fait, dans certains établissements, en fonction de I'expérience, mais
également du sexe.

Tableau 2.3.12 - La répartition des tiches administratives
Q29. Parmi les taches administratives suivantes, lesquelles effectuez-vous?
Plusisurs mentions possibles*

Travallleurs
autonomes Salarids Employeurs
(n=262] (r=104) (n=13%5)

Répondre au téléphone 100% 100% 94%
Prendre les rendez-vous 96% 99% 94%
Ménage / Lavage de i'espace de travail 96% 91% 92%
Sumv d'inventaire et commande de produits 93% 7A% 94%
Autres 2% 2% 4%
Aucune, n'effectue aucune tédche administrative 0% 0% 2%
Ne sait pas / Refus 0% 0% 0%

*Les répondants ayant la possibilité de donner plusieurs réponses, le total des mentions peut étre supérieur 8 100%.
Source : Sondage réalisé pour SOINS PERSONNELS QUEBEC par Léget, 2013
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En plus des services de coiffure et des taches administratives, 23% des travailleurs autonomes et
35% des employeurs affirment s'occuper personneilement de toutes les taches de gestion. Par
contre, plus de 60% des travailleurs autonomes confient la comptabilité et la tenue de livres a
I'externe, cette proportion est de 50% chez les employeurs. Le marketing et la publicité représentent
également une tache qui est souvent confiée a I'externe (22% chez les travailleurs autonomes et
18% chez les employeurs). 21% des employeurs confient aussi le service de la paye a I'externe.

Tableau 2.3.13 - Les téches de gestion confiées a I'externe
Q31A-B. Parmi les tiches de gestion suivantes, veuillez me dire lesquelles sont confiées 3 I'externe?
Plusieurs mentions possibles*

Travailleurs autonomes Employeurs
in=262) (n=135)

Comptabilité et tenues de livres 61% 50%
Marketing et publicité 22% 18%
Service de la paye 0% 21%
Ressources humaines % 9%

Autre(s) tache(s) de gestion 10% 12%
Aucune 23% 35%

*Les répondants ayant la possibilité de donner plusieurs réponses, le total des mentions peut &tre supérieur 4 100%.
Source : Sondage réalisé pour SOINS PERSONNELS QUEBEC par Léger, 2013

Selon les résultats du sondage, il semble que ce soit les travailleurs autonomes qui consacrent la
plus grande portion de leurs heures de travall a la coiffure (81%). Les salariés passent en moyenne
77% de leur temps a effectuer de la coiffure, alors que cette proportion est de 72% chez les
employeurs qui doivent aussi composer avec a la fois tAches administratives et taches de gestion.
Les coiffeurs plus jeunes (entre 18 et 24 ans) consacrent en moyenne moins de temps & coiffer et
plus de temps & accomplir des tdches administratives (tel que défini dans le tableau 2.3.12).

Tableau 2.3.14 - La proportion des heures de travail liée a la coiffure
Q32A-D. En moyenne, quelle proportion, en pourcentage de vos heures de travail, consacrez-vous aux
catégories d'activités suivantes :

Travallleurs

autenomes Salarigs Employeurs
(n=2862) {n=104) (n=135})

Coiffure 80,9% 76,8% 72,3%
Taches administratives 13,8% 21,4% 16,3%
Gestion des ressources humaines NA NA 3,9%
Marketing et publicité 2,2% NA 3,3%
Comptabilité et tenue de livres 4.3% NA 5%
Autres activités 1,9% 1,8% 2,6%

Source: Sondage réalisé pour SOINS
PERSONNELS QUEBEC par Léger, 2013

Les tendances au regard des changements dans fes fonctions de gestion interne
Mentionnons que 11% des travailleurs autocnomes et 4% des employeurs considérent les difficultés

liées a la gestion et a I'administration comme des problémes importants du secteur de la coiffure.
(Les résultats détaillés a cette question de sondage sont présentés dans la section 5.
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La situation des entreprises sur le plan des affaires
La syndicalisation dans fes entreprises

A la suite de la déréglementation dans le secteur de la coiffure (voir section 3.2), seul le Comité
paritaire de I'Outacuais a maintenu ses activités de syndicalisation. Il existe également une
association qui regroupe des coiffeurs syndiqués dans la ville de Québec, le Cercle Québécois de la
coiffure, Les deux organisations totalisent environ 300 membres, soit 1,2% des travailleurs du
secteur de la coiffure. Il s’agit donc d'un milieu faiblement syndiqusé.

Le Comité paritaire des coiffeurs de I'Outaouais

Les coiffeurs de I'Outaouais se voient dans I'obligation de respecter une convention collective qui a
€té décrétée par des balises selon la Loi sur les décrets de convention collective, et qui porte sur les
conditions de travail et sur des conditions d’exercice spécifiques de la profession. Le Comité paritaire
veille & l'application ainsi qu'a I'administration du décret. Deux associations contribuent & faire
évoluer le décret, soit I"Association patronale des coiffeuses et coiffeurs de I'Outacuais (APCO) et le
Syndicat des employé(e)s coiffeuses et coiffeurs de I’Outaouais (SECO).

Le tableau ci-dessous permet d’observer une augmentation du nombre de coiffeurs assujettis au
décret du Comité paritaire des coiffeurs de I'Outaouais.

Tableau 2.3,15 - La progression des assujettis au décret sur les colffeurs de I'Qutacuais
2008 2010 2011 2012

Nombre d'employeurs 17 21 25 27

Nombre d'employeurs artisans 99 103 104 103
Nombre d’artisans 347 348 347 352
Nombre tota!l de salons 393 400 393 401
Nombre de salariés 174 180 179 181
Nombre de salanés 8 commission autonomes pour iImpdt 145 141 145 144
Nombre total de salariés 319 321 324 325

« Salarié : Personne payée par taux horaire et recevant une commission si ses recettes enregistrées sont au-dela du double
de son salaire. Salarié & commission, autonome pour I'impdt: Personne payée par commission et ayant le statut de
travailleur autonome lorsqu'il produit sa déclaration de revenus. Employeur : Personne qui n'est pas un coiffeur, mais qui
en embauche. Employeur - Artisan : Personne qui embauche des coiffeurs et qui en est un, Artisan : Personne qui ceuvre
seule dans un lieu consacré a cet effet. Cette catégorie contient les locataires d'espace. »

Source : Comité paritaire des Coiffeurs de I'Outaouais42

2.4, Les pratiques des entreprises en matiére de gestion des ressources humaines

L'organisation de la gestion des ressources humalnes

Le mode d’organisation de /a gestion des ressources humaines

Tel que montré au tableau 2.3.13, seuls 9% des employeurs confient la gestion des ressources

humaines a I'externe. La majorité des employeurs effectuent donc eux-mémes cette tache a laquelle
ils consacrent en moyenne 4% de leurs heures de travail (voir tableau 2.3.14).

42 Gomité paritaire des coiffeurs de I'Outaouais : htto://www.cpcoiffure.ca/donnees,html, page consultée en novembre 2013,
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Les outils de geslion utilisés par les entreprises

La majorité des employeurs et travailleurs autonomes n'ont recours & aucune ressources
informatiques ou technologiques dans le cadre de la gestion de leur travail. Les outils les plus utilisés
sont Internet (par 20% des travailleurs autonomes et 38% des employeurs) et les réseaux sociaux
(par 25% des travailleurs autonomes et 27% des employeurs). Les employeurs sont aussi
relativement nombreux a utiliser un logiciel informatique pour la comptabilité (30%). Environ le quart
(23%) des employeurs affirment avoir un site Web pour leur entreprise.

Tableau 2.4.1 - Les technologies utilisées
Q54. Dans le cadre de la gestion de votre travail vous arrive-t-il d'utiliser les ressources informatiques et
technologies suivantes? Plusieurs mentions possibies*

Travailleurs

autonomeas Employeurs
(n=282) (=135}
Logiciel informatique pour gérer le cahier de rendez-vous 2% 7%
internet en général 20% 38%
Réseaux sociaux {Facebook, Twitter, etc.) 25% 27%
Logiciel informatique pour fa compatibilité 10% 30%
Le site Web de l'entreprise 9% 23%
Les courriels pour des envois publicitaires aux clients 5% 14%
Logiciel informatique pour gérer le cahier de rendez-vous 2% 7%
Logiciel informatique pour gérer les fiches clients 3% 7%
Autres technologies utilisées 1% 2%
Non, Je n'utilise aucune technologie 82% 48%

*Les répondants ayant la possibilité de donner plusieurs réponses, le total des mentions peut étre supérieur & 100%.
Source : Sondage réalisé pour SCINS PERSONNELS QUEBEC par Léger, 2013

La situation relative au recrutement et aux exigences au moment de 'embauche

Les pratiques des entreprises en matiére de recrutement du personnel!

Le tiers (32%) des employeurs affirment que le processus d’embauche afin de pourvoir & un poste
vacant nécessite plus de 8 semaines, alors qu’un autre tiers (30%) estiment ce délai & 4-8 semaines.

La moitié {50%) des employeurs mentionnent d'ailleurs que la difficulté a trouver une main-d'ceuvre
qualifiée est un probléme important du secteur de la coiffure (voir section 5).
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Tableau 2.4.2 - Le nombre de semaines nécessaires pour 'embauche

Q42, De fagon générale, combien de semaine(s) sont nécessaires pour trouver la personne afin de combler un
poste vacant?

Base : les employeurs (n=135)

Moins d'une semaine 2%

De 1a 3 semaines _ 12%

De 4 a 8 semaines — 30%
Plus de 8 semaines _ 32%
Ne sait pas / Refus | 24

Source : Sondage réalisé pour SOINS PERSONNELS QUEBEC par Léger, 2013

Le profil du poste

SOINS PERSONNELS QUEBEC liste les qualités, habiletés et connaissances du tableau 2.4.3 de la
page suivante comme nécessaires pour réussir dans la profession de coiffeurs. Parmi les qualités &
posséder, on dénote de bonnes aptitudes en communication et en relations interpersonnelles, une
bonne coordination et dextérité manuelle, de I'endurance, une bonne perception des couleurs et de
la profondeur ainsi que des aptitudes en création artistique. On mentionne également le respect, le
professicnnalisme, le travail d'équipe, le tact, la discrétion et la créativité comme des qualités
professionnelles a détenir.
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Tableau 2.4.3 - Qualités, habilités et connaissances prisés pour la profession de coiffeur et barbier
Habllités

Cognitives :

Qualités

Des aptritudes supérieures en
communication,
particulidrement en écoute;

Des relations
interpersonnelies
harmonieuses;

Une bonne coordination et
une bonne dextérité manuelle;

De I'endurance;

Une perception claire des
couleurs et de la profondeur;

De la discrétion;

Des aptitudes supénieures en
création artistique.

Analyse et synthése
Planification et gestion de
projet

Résolution de problémes

Psychomotrices :

L]
[ ]
[ ]

Dextérité manuelle
Coordination

Capacité de porter et lever des
charges

Perceptives :
s Vue
e Toucher
s Audition
o Odorat

Source : SOINS PERSONNELS QUEBECA3

Les besoins des entreprises 8 propos de la polwalence de la main d’ceuvre

Connaissances’

Morphologie et physiologie
Cuir chevely, le cheveu, fa

santé et 'hygiéne
Chimie
Psychologie
Administration
Législation et
réglementation
Vente
Informatique
Arts

Anglais
Développement
professionnel

Tel que démontré par le tableau 2.4.3, le métier de coiffeur exige une grande polyvalence puisque la
dextérité manuelle, mais également des habilités interpersonneiles sont nécessaires pour réussir. De
plus, ils doivent &tre en mesure de saisir les besoins d'une clientéle hétérogéne pour offrir un service

adapté.

Les exigences & I'embauche

La personnalité et I'attitude sont les critéres jugés comme étant les plus importants par 40% des

employeurs. L'expérience ainsi que la formation sont également des critéres jugés importants. 11%
des employeurs mentionnaient le fait d’avoir une clientéle déja établie, critére lié a I'expérience,
comme le critére d’'embauche le plus important.

43 S0INS PERSONNELS QUEBEC, Analyse de profession du métier de coiffeuse et de coiffeur, Juillet 2010.
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Tableau 2.4.4 - Les critéres d'embauche prisés
Q38. Lors du processus de sélection des candidats, quel critére jugez-vous le plus important?
Base : les employeurs (n=135)

E—

La personnalité et I'attitude | 40%
(.
L'expérience | - 20%
La formation / La détention d'un dipldme __ _1 16%
Le fait d'avoir une clientéle déja établie | 11%
Ne salt pas / Refus Ir | 13%

Source : Sondage réalisé pour SOINS PERSONNELS QUEBEC par Léger, 2013

Pour pratiquer le métier de coiffeurs au Québec*t, les unités de 4¢ secondaire en langue
d’enseignement, en langue seconde et en mathématique dans des programmes établis par le
Ministére de 'Education, du Loisir et du Sport (MELS) doivent &tre complétées. Selon Empioi-Québec,
une formation spécialisée en coiffure et une formation en cours d’emploi sont généralement exigées
par 'employeur.

Nous avons interrogé les employeurs afin d’'identifier le dipldome exigé au moment de I'embauche de
nouveaux coiffeurs. Une majorité d’employeurs (58%) mentionnent exiger le diplome d'études
professionnelles (DEP) en coiffure lors de I'embauche. Toutefois, 18% des employeurs répondent
qu’aucun dipléme n'est exigé.

“ Les exigences différent d’'une province & une autre sur le territoire canadien. Certaines provinces exigent des certificats de compétences
ou des permis d'associations provinciales ou territoriales. Parmi celles—ci, la Nouvelle-Ecosse, I'Ontario, le Manitoba, la Saskatchewan et
I’Alberta. Aprés la réussite d'un examen interprovincial, il est possible pour les coiffeurs et barbiers d’obtenir la mention de Sceau Rouge.
Nous en ferons mention dans la section 3.2 de I'étude.
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Tableau 2.4.5 - Le diplome exigé & 'embauche
Q38A. Quel dipléme exigez-vous lors de 'embauche de nouveaux coiffeurs?

Base : les employeurs (n=135)

Dipléme d'études professionnelies {DEP)
en coiffure

18%

Aucun dipldme requis

Dipléme en coiffure émis par un
étabfissement privé

L.

Ne sait pas / Refus 15%

Source : Sondage réalisé pour SOINS PERSONNELS QUEBEC par Léger, 2013

Bien que 20% des employeurs valorise I'expérience comme critére d’embauche le plus important
(tableau 2.4.4), 46% des employeurs n'exigent aucune expérience lors du recrutement de nouveaux
coiffeurs. 19% répondent opter pour un candidat ayant une a deux années d'expérience.

Tableau 2.4.6 - Le nombre d'années d'expérience requis
Q38B. Minimalement combien d'années d'expérience exigez-vous lors de I'embauche de nouveaux coiffeurs?

Base : les employeurs (n=135)

|

Aucune expérience requise _ 46%

13 2 année(s) 19%
3 a4 année(s) 9%
5a6année(s) T 8%

Ne sait pas / Refus [T 18%

Source : Sondage réalisé pour SOINS PERSONNELS QUEBEC par Léger, 2013

En résumé, les employeurs cherchent & engager des coiffeurs avec une bonne personnalité et
attitude, ayant un dipldme d’études professionnelles en coiffure et idéalement quelques années

d'expérience.
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La situation relative & la mobilité et au roulement de la main d’ceuvre
Les facteurs favorisant la stabilité du personnel

Nous avons questionné les salariés afin de connaitre les raisons qui avaient motivé leur départ pour
un autre employeur dans le passé. Les raisons les plus fréquentes étaient de vouloir obtenir de
meilleures conditions de travail, un meilleur horaire ou relever de nouveaux défis.

Tableau 2.4.7 - Les raisons pour changer d'emploi
Q8. Avez-vous déja occupé un poste dans une autre entreprise au cours de votre carriére dans le domaine de
la coiffure? Si oui, pour quelle(s) raison(s) avez-vous changé d'emploveur?

Salariés

(n=104)
Pour avoir de meilleures conditions de travail 14%
Pour avoir un meilleur horaire ou faire plus d’heures 10%
Pour relever de nouveaux défis 9%
Pour avoir un metlleur salaire 5%
Suite & un congédiement ou un licenciement 0%
Autres raisons 35%
NON, n’a pas changé d'employeur 41%
Ne sait pas / Refus 0%

Source : Sondage réalisé pour SOINS PERSONNELS QUEBEC par Léger, 2013

Nous observons par ailleurs que les salariés sont chez leur employeur majoritairement depuis 5 ans
ou moins. La moyenne d'ancienneté est de 5,3 ans.

Les employeurs sont dans leur entreprise en moyenne depuis 15 ans.

Tableau 2.4.8 - Les raisons pour changer d'emploi
Q9. Depuis combien d'années travaillez-vous dans cette entreprise?

Salariés Employeurs
(r=104) (=135}
5 ans ou moins 67% 26%
6 & 10 ans 18% 16%
11420 ans 4% 31%
Plus de 20 ans A% 27%
Ne sait pas / Refus % 0%
Moyenne 53 15,2

Source : Sondage réalisé pour SOINS PERSONNELS QUEBEC par Léger, 2013
La situation relative 8 la mobilité intra-industrielle

Selon Emploi-Québec?s, le secteur de la coiffure représente un milieu oli nous observons une
mobilité interprofessionnelle, ¢’est-a-dire que de nombreuses personnes quittent leur emploi dans
I'optigue d’occuper un emploi dans une autre profession. Nous traiterons également de cette
situation dans la section 4.1 alors que nous nous intéresserons au taux de dipldmés ne travaillant
pas dans le domaine de la coiffure.

45 Emploi-Québec :




La situation relative a I'embauche et aux mises a pied

Les prévisions en matiere d'embauche et mises & pied

Au moment ol le sondage a été réalisé, le quart des employeurs affirmaient avoir des postes a

combler au sein de leur entreprise.

Tableau 2.4.9 - Les postes & combler

Q42X. En ce moment, y a-t-il des postes & combler dans votre entreprise?

Base : les employeurs (n=135)

w0

Ne sait pas / Refus

Source : Sondage réalisé pour SOINS PERSONNELS QUEBEC par Léger, 2013

Au cours de la derniére année, 61% des employeurs mentionnaient n’avoir assisté & aucun départ
volontaire, alors que le tiers (33%) ont vu quitter un ou plusieurs employé(s). 24% des employeurs
mentionnent la difficulté a conserver la main d’ceuvre comme un probléme important (voir section 5).

Tableau 2.4.10- Les départs volontaires

Q40A. Au cours des douze derniers mois, combien d'employés ont quitté leur emploi de fagon volontaire?

Base : les employeurs (n=135)

1 employé _ 21%

2 employés 8%
3 employés et plus 4%
Ne sait pas / Refus [ 5%

Aucun employé ’_ 61%

Moyenne : 0,6

Source : Sondage réalisé pour SOINS PERSONNELS QUEBEC par Léger, 2013
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Au cours de la deriére année, la majorité (85%) des empioyeurs n’ont eu & congédier aucun
employé. Toutefois, 8% des employeurs ont congédié un employé et 2% ont remercié plusieurs
employés.

Tableau 2.4.11 - Les congédiements
Q40B. Au cours des douze derniers mois, combien d'employés ont quitté leur emploi suite & un congédiement?
Base : les employeurs (n=135)

Aucun employé I 859 ]
lemployé T 8% |
2employés | 0% ‘

3employés et plus | 2%

Ne sait pas / Refus (I 59 Moyenne : 0,1

e}

Source : Sondage réalisé pour SOINS PERSONNELS QUEBEC par Léger, 2013

Le tableau 2.4.12 combine les départs volontaires et les congédiements. On voit ainsi que 57% des
employeurs ont conservé la totalité de leur main d’ceuvre, alors que 38% ont été confrontés au
départ ou congédiement d’au moins un employé. La moyenne de départs ou congédiements est tout
prés de 1 (0,7). ll s’agit d’'une moyenne tout de méme élevée considérant que la taille moyenne des
entreprises ol travaillent les employeurs interrogés est de 4 employés.

Tableau 2.4.12 - Le total des départs
Q40AB. Au cours des douze derniers mois, combien d'employés ont quitté leur emploi?
Base : les employeurs (n=135)

Aucun employé _ 57%

Lemployé [N 20%
!

i
2employés T 11%

3employésetplus [T 7%

Ne sait pas / Refus E 5% Moyenne : 0,7

Source : Sondage réalisé pour SOINS PERSONNELS QUEBEC par Léger, 2013
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La situation des entreprises relativement & la gestion prévisionnelle de la main d'csuvre

Lorsqu'on interroge les coiffeurs sur le nombre d'années pendant lesquelles ils prévoient encore
travailler dans le secteur de la coiffure, ils répondent en moyenne 16 ans (chez les employeurs et
travailleurs autonomes) ou 25 années (chez les salariés).

Tableau 2.4.13 - Le total des départs
Q6. Pendant encore combien d'années prévoyez-vous travailler dans le secteur de la coiffure?
Travailleurs

autonomes Salanes Employeurs
(n=262) (n=104) (n=135}
5 ans ou moins 14% 2% 16%
6ai0ans 20% g% 19%
11320 ans 30% 25% 39%
Plus de 20 ans AT 38% 13%
Ne sait pas / Refus 20% 25% 13%
Moyenne 16,7 25,2 15,6

Source : Sondage réalisé pour SOINS PERSONNELS QUEREC par Léger, 2013

Les départs massifs a la retraite ne constituent pas un enjeu & court terme dans le secteur de la
coiffure. Nous en parlerons plus en détail dans la section 3.3 en mentionnant les régions plus a
risque. Nous aborderons également les perspectives d'emploi a la section 3.6.

Comme l'indique le tableau qui suit, 66% des employés salariés planifient poursuivre leur travail
dans une entreprise en tant que salarié au cours des cing prochaines années. Plus du quart d’entre
eux souhaitent plutdt devenir travailleurs autonomes.

Tableau 2.4.14 - Le plan de carriére des salariés

Q7. Au cours des cing prochaines années, planifiez-vous continuer & travailler pour une entreprise comme
salarié ou a travailler 3 votre compte en tant que travailleur autonome?

Base : Les employés ayant seulement le statut de salariés (n=101)

66%

7% |
N e
Continuer & travailler pour  Travailler & son compte en Ne sait pas / Refus
une entreprise en tant que tant que travailleur
salarié autonome '

Source : Sondage réalisé pour SOINS PERSONNELS QUEBEC par Léger, 2013
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Parmi les raisons évoquées pour étre travailleurs autonomes on note le désir d'étre son propre
patron {(41%), de gérer son propre horaire {19%) et d’augmenter son revenu (8%).

Tableau 2.4.15 - Les ralsons mativant le statut de travailleurs autonomes
Q25. En tant que travailleur autonome, pour quelle raison principale avez-vous décidé de travailler & votre
compte?

Travailleurs
autonomes
(N=262)

Pour étre autonome, pour &tre son propre patron 41%

Pour gérer son propre horaire 19%

Pour avoir la possibilité d"augmenter son revenu 8%

Plan de carriére de départ 5%

En raison des mauvaises conditions de travall dans le domaine 2%

En raison de l'impossibilité de trouver un autre emploi 2%

Autre raison 21%

Ne sait pas / Refus 2%

Source : Sondage réalisé pour SOINS PERSONNELS QUEBEC par Léger, 2013

2.5. Les pratiques des entreprises en matiére de formation continue de la main-d’ceuvre

La formation du personnel offerte dans les entreprises

Le secteur de la coiffure est reconnu comme étant un environnement de travail qui mise sur le
compagnonnage. Ce sont généralement les coiffeurs expérimentés qui entrainent les apprentis
coiffeurs dans la profession 48

La formation offerte en début d'emploi

Comme le présente le tableau 2.5.1, 40% des employeurs affirment donner une formation
d'intégration & la suite de I'embauche d'un nouvel employé. Il s'agit le plus souvent d’une formation
liGe au service a la clientéle {29%), aux produits utilisés (28%), & la gestion du cahier de rendez-vous
(26%), au mode de fonctionnement de I'entreprise (25%), au déroulement des soins (25%), a la
gestion du suivi des clients (25%), a la gestion de caisse (25%) ou a la vente de produits (23%).

48 Source : Norme professionnelle, SOINS PERSONNELS QUEBEC, avril 2012.
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Tableau 2.5.1 - Les formations d'intégration offertes
Q21. Offrez-vous des formations d'intégration lors de I'embauche d'un nouvel employé? Par exemple, offrez-
vous une formation liée 4... ? Plusieurs mentions possibles*

mployeurs

{n=135)
Setvice 3 la clientéle / Approche client 29%
Connaissance des produits utilisés 28%
Gestion du cahier de rendez-vous 26%
Mode de fonctionnement de I‘'entreprise 25%
Déroulement des soins 25%
Gestion du suivi des clients 25%
Gestion de |a caisse 25%
Vente de produits 23%
Logiciels informatiques 13%
Autre(s) type(s) de formation(s) 5%
Non, aucune formation de mise en route n’est offerte 60%
Ne sait pas / Refus 3%

*Les répondants ayant la possibilité de donner plusieurs réponses, le total des mentions peut étre supérieur & 100%.
Source : Sondage réalisé pour SOINS PERSONNELS QUEBEC par Léger, 2013

La formation offerte en cours d'emploi

80% des employeurs sondés affirment ne pas offrir de programme structuré de formation continue.
Les coiffeurs expérimentés (30 ans et plus d'expérience) sont toutefois plus nombreux a dire offrir de
la formation continue,

Tableau 2.5.2 - Les forrnations continues offertes aux employés
Q22. Disposez-vous d'un programme structuré de formation continue offerte & vos employés? Si oui, sur quoi
portent ces formations? Plusieurs mentions possibles*

Employeurs
(n=135)
Coloration, méches 13%
Coupe de cheveux 10%
Coiffures hautes 6%
Mise en plis 5%
Permanente (texturisation) 5%
Soins capillaires 5%
Connaissance sur ies nouveaux produits 5%
Modes et tendances 5%
Vente de produits 3%
Service-consell (incluant 'analyse morphologique) 3%
Analyse du cuir chevelu 3%
Marketing et publicité 3%
Taille de la barbe 2%
Rasage de la barbe 2%
Pose de rallonges 2%
Gestion d'entreprise 2%
Gestion des ressources humaines 1%
Autre(s) type(s) de formation(s) 3%
NON, n'offre pas de programme de formation continue 80%
Ne sait pas / Refus 2%

*| es répondants ayant la possibiiité de donner plusieurs réponses, le total des mentions peut étre supérieur & 100%.
Source : Sondage réalisé pour SOINS PERSONNELS QUEBEC par Léger, 2013
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Les formations continues offertes par les employeurs sont majoritairement données par les
manufacturiers ou distributeurs (54%) ou I'employeur lui-méme (28%).

Tableau 2.5.3 - L’offre de formation continue

Q23. De fagon générale, par qui la formation continue & vos employés est-elle donnée ?
Plusieurs mentions possibles*

Base : les employeurs offrant la formation continue {(n=32)

Un manufacturier ou un distributeur I

de produits ou d’équipements 54%

L’employeur{se) 28%
Une firme externe spécialisée _ 17%
Un formateurf{trice) interne attitré(e) |_ 14%
Une association professionnelle - 7%

Un{e} employé{e) de Ientreprise Il 5%
i !
i

*Les répondants ayant la possibilité de donner plusieurs réponses, le total des mentions peut étre supérieur & 100%.
Source : Sondage réalisé pour SOINS PERSONNELS QUEBEC par Léger, 2013

La participation 8 un programme de formation structurée

Un programme d’apprentissage en milieu de travail (PAMT) qui méne & |'obtention d’un certificat de
qualification professionnelle a été élaboré par SOINS PERSONNELS QUEBEC et Emploi-Québec. Ce
certificat est signé par le ministre de 'Emploi et de la Solidarité sociale. Nous observons une
croissance importante du nombre d’ententes signées pour le programme d'apprentissage, passant
de 97 en 2002 & 326 en 2013.47

Tableau 2.5.4 - Le nombre d'ententes signées de 2002 a2 2013
FProgramme d’apprentissage en milieu de travail en colffure

2002- 2003- 2004- 2008 2006- 2007- 2008- 2009- 2010 2011 2012-
2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2p13
a7 165 i79 173 230 279 343 355 349 331 326
Source : CPNT / DDCIS48

2.6. Le point de vue des entreprises a propos de I'offre de formation
Le point de vue des entreprises & propos de la formatlon Initlale en formation professionnelle
Le contenu des programmes d’études offerts

Globalement, les répondants du secteur sont satisfaits de la formation de base gqu'ils ont regue en
coiffure.

47 GPMT / DDCIS
48 Jbid
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Tableau 2.6.1 - La satisfaction & I'égard de la formation regue
Q17X, Diriez-vous que vous &tes trés, assez, peu ou pas du tout satisfait(e) de la formation de base en coiffure
gue vous avez regue?

autonomes Salariés Employeurs
(n=262} (n=1044 {n=135)
TOTAL SATISFAIT(E) 93% 92% 91%
Trés satisfait(g) 67% 61% 60%
Assez satisfait(e) 26% 30% 31%
TOTAL INSATISFAIT(E) 6% 8% 3%
Peu satisfait{e) 4% 7% 2%
Pas du tout satisfait(e) 2% 1% 2%
Ne sait pas / Refus 1% 0% 5%

Source : Sondage réalisé pour SOINS PERSONNELS QUEBEC par Léger, 2013

Alors que 91% des employeurs sont satisfaits de la formation de base qu'ils ont eux regue,
seulement 49% jugent que les nouveaux candidats sont bien préparés a faire face aux besoins du
marché du travail aprés leur formation initiale. De plus, 31% des employeurs mentionnent la
formation inadéquate comme un probléme du secteur de la coiffure (voir section 5).

Tableau 2.6.2 - La satisfaction & I'égard de la formation regue par les nouveaux candidats
Q39. Selon vous, les nouveaux candidats, par leur formation, sont-ils trés bien préparés, bien préparés, peu
préparés ou trés peu préparés & faire face aux besoins du marché du travail?

Employelrs
(n=135)

TOTAL OUI 49%
Trés bien preparés 6%
Bien préparés 43%

TOTAL NON 37%
Peu préparés 25%
Trés peu préparés 11%

Ne sait pas / Refus 15%

Source : Sondage réalisé pour SOINS PERSONNELS QUEBEC par Léger, 2013
L’implantation d'une norme professionnelle

En avril 2012, le Ministére de I'Emploi et de la Solidarité sociale approuvait la norme professionnelle
présentée par SOINS PERSONNELS QUEBEC.4¢

Dans le cadre du sondage réalisé, 38% des travailleurs autonomes, 63% des salariés et 28% des
employeurs ont affirmé prévoir adhérer & cette norme, soit en obtenant leur certificat de
qualification, soit en I'implantant dans leur salon. La proportion de travailleurs autonomes est
significativement inférieure.

¢ Norme professionnelie, SOINS PERSONNELS QUEBEC, avril 2012.
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Tableau 2.6.3 - Le taux d"adhésion & la norme professionnelle

Q55A. Une norme professionnelle pour le métier de Coiffeuse/Coiffeur sera implantée au début de 2014. Blen
que ce soit sur une base volontaire, 'implanterezvous dans votre salon? (pour les employsurs)

Q.55B. Une norme professionnelle pour le métier de Coiffeuse/Coiffeur sera implantée au début de 2014.
Méme si c'est sur une base volontaire, y adhérerez-vous afin d'obtenir votre certification de qualification
professionnelle signée par la Ministre de I'Emploi? (pour |es travailleurs autonomes et salariés)

% Oui 63%
8%
l :
Travailleurs autonomes Employés salariés Employeurs
(n=262) {n=104) (n=135)

| .
Source : Sondage réalisé pour SOINS PERSONNELS QUEBEC par Léger, 2013

2.7. Les pratiques des entreprises en matiére de gestion de la santé et sécurité du travail
L'organisation de la gestion de la santé et sécuritd du travail dans les entreprises
L'organisation de la gestion de la santé et sécurité du travail et les actions particuliéres menées

30% des employeurs affirment avoir mis en place des activités liées 2 la gestion de la santé et de la
sécurité au travail : 25% mentionnent faire des activités de formation ou de sensibilisation, 7%
répondent avoir un responsable ou comité interne lié & cette question. Les employeurs expérimentés
(30 ans et plus d’expérience) sont significativement plus nombreux en proportion & avoir nommé un
responsable ou mis en place un comité interne de santé et sécurité du travail.

A la question liée aux problématiques du secteur de la coiffure, 13% des employeurs ont identifié les

problémes de santé et accidents comme étant un probléme important dans le secteur (voir section
5).
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Tableau 2.7.1 - Les activités lies & la SST

S8T. En tant qu'employeur, avez-vous mis en place des activités liges 3 |a gestion de la santé et de la sécurité
au travail? Par exemple, avez-vous,.,?

Plusieurs mentions possibles*

Employeurs
(=135}

TOTAL OUI 30%
.. Un responsable ou comité interne de santé et sécurité du travail 7%
... des activités de formation ou sensibilisation du personnel & |la question de 25%

la santé et sécurité du travail

TOTAL NON 70%

*Les répondants ayant la possibilité de donner plusieurs réponses, le total des mentions peut &tre supérieur & 100%.
Source : Sondage réalisé pour SOINS PERSONNELS QUEBEC par Léger, 2013

Les facteurs particuliers pouvant avoir une incidence sur la santé et sécurité du travail

Selon la Commission de la santé et de la sécurité du travail, le métier de coiffeurs ou coiffeuse n'est
pas des plus dangereux. Toutefois, il comporte des risques pour la santé et la sécurité.

Dans le cadre de 'analyse de profession du métier de coiffeuse et de coiffeur réalisé par SOINS

PERSONNELS QUEBEC en 2010, la CSST s’est penchée sur les risques de santé et sécurité au travail
et a congu le tableau 2.7.2.
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Tableau 2.7.2 - Les risques liés & la pratique du métier de coiffeur
: Effets sur la santé et sécurita

GLIces de rlsques.

Chimigues .

e Contact avec Ia peau lors .
de la préparation des °
produits capillaires .

e Contact avec la peau lors .
de P'application des .
produits capillaires .

= [nhalation de substances
caustiques

Environnement du salon s

* Perdre Féquilibre - sans .
tomber .

s  Trébucher sur un objet - .
sans tomber

e @Glisser sur un objet ~ sans
tomber

e Chute de méme niveau
(plancher glissant - mouillé
- encombré)

s Choc électrique .
Electrisation .

L

Troubles musculo-squelettiques

= Travail prolongé, debout °

» Travall penché ou en ®
torsion .
Mouvernent répétitif .

e« Coudes maintenus ala .

hauteur des épaules

» Coudes maintenus pius
haut que les épaules a
Saisie répétitive d'objets
Utilisation répétitive d'outils

Source : SOINS PERSONNELS QUEBECS?
Les produits chimiques

Irmtation de la peau
Eczéma

Dermatite de contact
Briilure de la peau
Irmtation des mugueuses
Irritation des yeux
Asthme

Contusion
Entorse
Foulure
Fracture

Briilures aux mains

Briilures aux avant-bras
Brilures 4 une autre partie du
corps

Mal de téte

Mal de dos

Douieurs aux jambes
Douleurs aux bras
Douteurs aux hanches
Douleur et tendinite aux
poignets

Eplicondylite et épitrochléite
Bursite

Moyens de prévention

Se laver et se savonner fréquemment
les mams

$'assécher complétement Jes mains
Porter des gants

Assurer une ventilation générale
adéquate

Utiliser des produits capillaires sans
ammoniac

Utiliser des produits capillaires sans
alcool

Maintenir le plancher propre, non
glissant, sec, en bon état et dégagé
Maintenir les voies de circulation
propres, non glissantes, séches, en hon
état et dégagées

Prévoir un dégagement suffisant entre
les chaises

Prévoir un dégagement suffisant au
poste de lavage

Prévoir des chaussures fermées et avec
semelles antidérapantes

Eviter les rallonges et raccords
multiples

S’assurer du bon état des équipements
Remplacer ies équipements défectueux
S'assurer que les mises a la terre sont
fonctionnelles

Porter des chaussures dont le talon est
d'une hauteur maximale de bcm
Utiliser un tabouret ou un appui-fesses
Ajuster la hauteur de ia chaise
Hausser le poste de lavage pour réduire
I'amplitude des mouvements

Utiliser une chaise mnclinable

Choisir des outils iégers et dont les
dimensions anthropométriques sont
appropriées

Maintenir les outils en bon état
S'assurer que le local et les postes de
travail sont adéquatement éclairés
selon la nature des taches

Ajoutons que, dans le cadre du programme Pour une maternité sans dangerde la CSST, une étude a
été réalisée afin d'évaluer le milieu de travail pour les travailleuses enceintes ou qui allaitent. Selon
cette étude, il semble difficile de déterminer si le milieu de travail des coiffeurs constitue un danger

50 SOINS PERSONNELS QUEBEC, Analyse de profession du métier de coiffeuse et de coiffeur, Juillst 2010.
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pour la travailleuse enceinte puisque les produits utilisés varient d'un salon a I'autre. On mise sur la
régie faite par Santé Canada a l'aide de la Lo/ sur les aliments et drogues.5t

L’environnement du salon

Parce que le travail exige de travailler de longues heures debout, le port de chaussures fermées avec
un talon d'une hauteur maximale de 5cm est recommandé. SOINS PERSONNELS QUEBEC suggére
une hauteur juste et réglable des lavabos et siéges qui permet aux coiffeurs de travailler sans flexion.

Egalement, parce que le travail entraine des risques de choc électrique et d’électrisation, on suggére
d'éviter les rallonges et raccords multiples et de s’assurer du bon état de I'équipement utilisé.

Les treubles musculo-squelettiques

Les coiffeurs ont un métier qui les rend vulnérables aux troubles musculo-squelettiques. Les
postures de travail, les efforts physiques ainsi que les gestes répétitifs sont susceptibles d’entrainer
des maux de dos ou épaules, une pathologie du coude ou syndrome du canal carpien, etc.

Nous avons d'ailleurs interrogé les répondants afin d’identifier les principaux problémes de santé
dont ils souffrent & cause de la pratique du métier. Globalement, on observe que les travailleurs
autonomes sont plus nombreux en proportion & souffrir de problémes. Nous verrons a la section 3,
que les travailleurs autonomes sont souvent plus agés, ce qui peut expliquer ce résultat. Les maux
de dos, les douleurs aux épaules, aux jambes ainsi que les tendinites sont les problémes les plus
fréquents.

SOINS PERSONNELS QUEBEC a, & cet effet, congu des fiches de prévention sur les troubles musculo-
squelettiques :
o Coiffure au séchoir, a la brosse et au fer;
Coloration et texturation;
Coupe de cheveux;
Shampoing.

51 Santé Montréal : hitp: £
page consultée en novembre 2013,



Tableau 2.7.3 - Les problémes de santé liés 3 la pratique
Q45. Souffrez-vous de problémes de santé liés & la pratique de votre travail? Si oui, lesquels?
Plusieurs mentions possibles*

Travallleurs _
autonomes Salariés Employeurs
(h=262) (n=104) (n=135)
TOTAL OUI 46% 24% 37%
Maux de dos 25% 16% 21%
Maux de jambes 17% 9% 11%
Douleurs aux épaules 22% 0% 14%
Douleurs aux poignets 7% 10% 6%
Tendinites 13% 5% 12%
Bursites 6% 2% 4%
Réactions allergiques 6% 2% 5%
Epuisement professionnel 3% 0% 3%
Autres 8% 4% 7%
Non, aucun probléme de santé lié au travall 54% 75% 62%
Ne sait pas / Refus 0% 0% 1%

*Les répondants ayant la possibilité de donner plusieurg. réponses, le total des mentions peut &tre supérieur 3 100%.
Source : Sondage réalisé pour SOINS PERSONNELS QUEBEC par Léger, 2013

Le réle des organisations pouvant Influer sur la gestion de la santé et sécurité du travail
La Commission de la santé et de Ia sécurité du travail (CSST)

La Commission de la santé et de la sécurité fournit aux travailleurs du secteur de la coiffure des
documents pertinents afin de les sensibiliser quant aux risques liés & I'exécution de leurs taches.

Chaque année, la CSST produit une 7able des taux en ce qui a trait aux besoins financiers liés &
'administration du régime de santé et de sécurité du travail en plus de i'ensemble des masses
salariales assurables des employeurs qui sont inscrits a la CSST. Le taux général est déterminé en
fonction « de I'indice de risque correspondant a chaque unité. Cet indice s’obtient en comparant les
données d’expérience de 'unité avec celies de I'ensemble des unités. »52. Le taux particulier se
définit comme un taux fixé par la CSST« pour les entreprises dont les activités relévent de la
compétence fédérale. Leur taux particulier est plus bas car elles ne sont pas régies par certaines
dispositions de la Lol sur la santé et la sécurité du travail. En conséquence, ce taux ne tient pas
compte, entre autres, des frais relatifs aux programmes de prévention et au programme Pour une
maternité sans danger. »53

Tel qu'illustré dans le tableau de la page suivante, le taux général pour F'unité incluant les salons de
coiffure est de 2,07 alors que le taux particulier est de 1,74. Le taux général variant entre 0,54 et
15,37 selon les unités, on peut affirmer que le secteur de la coiffure engendre un risque
relativement faible.

52 Table des taux 2013, Commission de la santé et de la sécurité du travail du Québec, page consultée en novembre 2013.
53 [hid
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Tableau 2.7.4 - La table des taux
Numéro da Titre de 'unite
I'unite

Taux ganeral Taux particulier

Saion de corfure, saion d'esthetique, ciinigue

d'épilation

(cette unité inclut aussi exploitation d’un salon

funéraire, d’'un

crématorium, d'un columbarium).
Source : Commission de la santé et de la sécurité du travail 54

4_20web.pdf, page consultée en novembre 2013.
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3. LA DESCRIPTION DE LA PRATIQUE

Dans la section 3, nous nous intéresserons & |'organisation du travail dans les entreprises ainsi qu’a
la situation relative a I'exercice de la profession présentant le recensement des lois, les particularités
du secteur ainsi que les associations professionnelles. Nous présenterons également les
caractéristiques sociodémographiques de la main-d’ceuvre en plus d'identifier les clientéles cibles en
emploi. Finalement, nous présenterons les conditions de travail et la situation de I'emploi dans le
secteur de la coiffure.

3.1. Les caractéristiques de I'organisation du travail
La description de I'organisation du travail
Le recensement des principales catégories de personnef

On distingue deux catégories de personnel li€ au secteur de la coiffure, soit les coiffeurs et coiffeuses
ainsi que les barbiers et barbiéres. Bien que I'ensemble des travailleurs du secteur de la coiffure
soient regroupés sous cette appellation (nous verrons toutes les appellations & la section 3.2), nous
dénotons plusieurs spécialisations : coupe, pose de rallonges et services utilisant les produits
chimiques.

3.2. La situation relative a I'exercice de la profession
La réglementation se rapportant & I'exercice des professions

Selon Service Canada®5, la déréglementation du secteur a eu un impact important sur 'exercice de la
profession de coiffeur. En effet, le retrait des décrets aurait entrainé une baisse des revenus
d'emploi des coiffeurs. La déréglementation aurait aussi contribué au retour de la pratique de la
profession a domicile (estimée a 32% des travailleurs autonomes selon notre sondage), une pratique
interdite jusqu'en 2002.

Les associations professionnelles

Le secteur de la coiffure compte cing associations professionnelles : I'Association Coiffure Québec,
I'Association professionnelle des employeurs de la coiffure du Québec, le Cercle québécois de la
coiffure, I'Association patronale des coiffeuses et coiffeurs de I'Outacuais et le Syndicat des
employé(e)s coiffeuses et coiffeurs de I'Outaouais. En plus d'offrir un soutien a leurs membres, ces
associations leur offrent souvent divers services & prix réduit (assurances, services aux entreprises,
cours et formation, etc.)

11% des employeurs, 8% des travailleurs autonomes et 3% des salariés sont membres d'une
association professionnelle en lien avec le domaine de la coiffure. Le regroupement professionnel
touche donc trés peu le secteur de la coiffure.

html. page consultée en novembre 2013.
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Tableau 3.2.1 - L’adhésion & une association professionnelle
ASS0,. Personnellement, étes-vous membre d'une association professionnelle liée au domaine de la coiffure?

B l

11%

% Qui

Travailleurs autonomes Employés salariés Empioyeurs
(n=262) (n=104) (n=135})

Source : Sondage réalisé pour SOINS PERSONNELS QUEBEC par Léger, 2013

La description des professions visées par I'étude sectorielle
Ldentification des professions visées par I'étude sectorielle

Au Québec, les métiers de coiffeur se classent sous le code 6271 selon la Classification nationale
des professions {CNP). Bien que |'appeliation la plus courante soit celle de coiffeur ou coiffeuse et
barbier ou barbiére, elle regroupe également les appellations de :
e apprenti barbier/apprentie barbiére
apprenti coiffeur styliste/apprentie coiffeuse styliste
apprenti coiffeur/apprentie coiffeuse
coiffeur styliste/coiffeuse styliste
coiffeur/coiffeuse de perruques
coiffeur/coiffeuse pour hommes
coloriste de cheveux
propriétaire de salon de beauté
spécialiste de la mise en plis
spécialiste en traitements des cheveux
technicien-coloriste/technicienne-coloriste de cheveux5®

% Emploi-Québec :
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Les principaux objets de travail et les principales ressources utilisées

Les coiffeurs travaillent avec plusieurs instruments qu'ils doivent s’assurer de garder stérilisés,
désinfectés et entretenus. Parmi ceux-ci :
e brosses;
peignes;
ciseaux;
tondeuses;
rasoirs;
séchoirs a cheveux;
fers & cheveux.57

Les compétences essentielles rattachées a 'exercice des professions

Tel que mentionné précédemment, SOINS PERSONNELS QUEBEC a récemment développé une
norme professionnelle pour le secteur de la coiffure. Selon cette norme, les dix compétences
présentées au tableau 3.2.2 sont nécessaires pour exercer le métier.58

600, page consultée en

7 Info Métiers : http:
novembre 2013.
58 Norme professionnelle, SOINS PERSONNELS QUEBEC, avril 2012.
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Tableau 3.2.2 - Les compétences essentielles et complémentalres pour exercer le métier

Competences essentlelies éments de compélence

Etre capabile d'interagir dans les
situations de travall variées e

Etre capable de conseiller la
clientéle sut les services et produrts
offerts O

Etre capable d'effectuer un
shampoing et un soin capiltaire

Etre capable d’effectuer une coupe
de cheveux

Etre capable de coiffer les cheveux

Etre capable de modifier la texture e
des cheveux »

Etre capable de modifier ta couleur
des cheveux

Etre capable d'effectuer des
activités administratives

Communiquer avec fa clientéle et les
collégues
Accueillir la clientéle

{dentifier chez ta personne les contre-
indications possibles & certains
produrts

Analyser la morphologie et la
physiohomie de la personne

Préparer ia cliente ou le client
Choisir le shampoing
Réaliser les étapes d'un shampoing

Préparer la cliente ou le client
Définir le style de la coupe
Choisir la technique de coupe

Préparer la cliente ou le client
Choisir la technique de coiffage et
appliquer un produit coiffant
Colffer avec des rouleaux

Coiffer au sécholr et & la brosse

Préparer la cliente ou le ¢lient
Effectuer une texturation (permanente}
Défriser les cheveux

Préparer la cliente ou le client
Effectuer une coloration
Effectuer une décoloration

Prendre les rendez-vous
Effectuer le suvi de Finventare

* @

Assdurer un service personnalisé
Gérer le stress inhérent 4 I'exercice du
travail

Analyser I'état des cheveux et du cuir
chevelu

Proposer des services et des produits
Vendre des produits

Effectuer un soin capillaire
Entretenir et ranger I'aire de travail

Appliques les techniques de coupe de
cheveux

Vérifier la coupe

Entretenir et ranger I'aire de travail

Coiffer au fer

Effectuer une mise en plis structurée
Procéder & la touche finale
Entretenir et ranger l'aire de travail

Procéder aux étapes finales
Entretenir et ranger laire de travail

Effectuer des méches et des effets
spéciaux

Procéder aux étapes finales
Entretenir et ranger I'aire de travalil

Procéder 3 'encaissement
Consuiter ou mettre 3 jour les dossiers
clients

Eléments de compétence

‘Competences complémentajres

Etre capable de raser ou de tailler
la barbe et les pilosités faciales
{additionnelles}

Etre capable d'effectuer des
activités de gestion (additionnelies)

Source : SOINS PERSONNELS QUEBECS®

Préparer le client
Procéder au rasage de la barbe

Participer & 'organisation du travail
Assurer I'approvisionnement des
produits

58 Sgurce : Norme professionnelle, SOINS PERSONNELS QUEBEC, avril 2012.

Effectuer Ia taille de ia barbe et des
pilosités
Entretenir et ranger I'aire de travail

Assuret le suvi des activités comptables
Promouvolr les services de |'enireptise
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Le cheminement professionnef
Selon Emploi-Québec, en acquérant de I'expérience, les coiffeurs peuvent en venir & occuper des

postes de : « gérant de salons de coiffures, de propriétaires, de consultant en mode, de professeurs,
de stylistes de scéne et de représentants commerciaux. »6° Comme on I'a vu, une autre tendance
constitue ies salariés qui deviennent travailleurs autonomes.

3.3. Les caractéristiques de la main-d’ceuvre et des emplois

Les caractéristiques sociodémographiques et socloprofessionnelies de la maln d’ceuvre

La répartition de I'effectif des entreprises selon le profil sociodémographique

Répartition de Peffectif au Canada et au Québec

Selon I'Enquéte nationale auprés des ménages menée par Statistique Canada, Il y avait 91 495
coiffeurs et barbiers en 2011 au Canada. Plus du quart d'entre eux pratiquent le métier au Québec
soit 23 135,

Tableau 3.3.1 - La répartition de {'effectif au Canada

Pravinoes Taotal

Canada 91 495
Québec 23135
Terre-Neuve-et-Labrador 1385
le-du-Prince-Edouarg 380
Nouvelle-Ecosse 2 690
Nouveau-Brunswick 2405
Ontario 32625
Manitoba 3265
Saskatchewan 3270
Alberta 2645
Colombie-Britannique 12 560

Source : Statistique Canada®t

Le tableau 3.3.2 présente la répartition des travailleurs québécois de la coiffure par région
administrative, selon le lieu de résidence des travailleurs. Emploi-Québec détermine a 25 000 le
nombre de travailleurs en coiffure au Québec. Ainsi, nous cbservons qu'environ 44% de la main-
d’ceuvre québécoise en coiffure habite en Montérégie, & Montréal ou a Laval.

0 jbid

81 hitp.//wwwl2

novembre 2013, B

51



Tableau 3.3.2 - La répartition de I'effectif au Québec

Régions Personne en emplol
Ensemble du Québec 25 000
Abitibi-Témiscamingue 400
Bas-Saint-Laurent 700
Caprtale-Nationale 2 500
Centre-du-Québec 450
Chaudiére-Appalaches 1000
Cote-Nord 300
Estrie 1500
Gaspésie-lles-de-la-Madeleine 350
Lanaudiére 1 600
Laurentides 2500
Laval 1500
Mauricie 1 000
Montérégie 5000
Montréal 4 500
Nord-du-Québec 300
Qutaouais 1000
Saguenay-Lac-Saint-Jean 1 000
RMR de Montréal 11 000
RMR de Québec 2 500

Source : Emploi-Québect2
La répartition de I'effectif au Canada et au Québec selon le sexe

Plus de 85% de |la main-d’ceuvre canadienne du secteur de la coiffure est féminine. Cette proportion
est a peu prés la méme sur le territoire québécois, alors que les femmes représentent 86% des
travailleurs du secteur de la coiffure. Dans Fensemble des professions, la proportion de femmes est
de 47% sur le marché du travail québécois.

Tableau 3.3.3 - La répartition de I'effectif selon le sexe au Canada

Canada 85% 15%
Québec 86% 14%
Source : Statistique Canada®?

Le tableau 3.3.4, de la page suivante, permet d'affirmer que la proportion de femmes pratiquant le
métier de coiffeuses est surtout importante dans les régions du Québec. A Laval et Montréal, la
proportion d’hommes qui ceuvrent dans le secteur est plus élevée qu'ailleurs.

novembre 2013 -
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Tableau 3.3.4 - La répartition de Ieffectif selcn le sexe au Québec

REgions Femmes Hommes
Abitibi-Témiscamingue 97% 3%
Bas Saint-Laurent 93% 7%
Capitale-Nationale 87% 13%
Centre-du-Québec 87% 13%
Chaudiére-Appalaches 91% 9%
Cote-Nord 89% 11%
Estrie 90% 10%
Gaspésielles-de-la-Madsleine 90% 10%
Lanaudiére 89% 11%
Laurentides 92% 8%
Laval 7% 23%
Mauricie 89% 11%
Montérégie 87% 13%
Montréal 71% 29%
Nerd-du-Québec 89% 11%
Qutacuals 85% 15%
Saguenay-lL.ac-Saint-lean 96% 4%
RMR de Montréal 79% 21%
RMR de Québec 87% 13%

Source : Emploi-Québect4
La répartition de I'effectif au Canada et au Québec selon I'dge

Selon FEnquéte nationale auprés des ménages menée par Statistique Canada, prés de la moitié des
coiffeurs au pays se situent dans la tranche d'age des 25 a 44 ans. Les données sur la main-d'ceuvre
guébécoise sont trés similaires. Ces données viennent corroborer ['affirmation établie
précédemment indiquant que le secteur ne faisait pas face a une situation de départs massifs pour
la retraite.

Tableau 3.3.5 - La répartition de I'effectif selon I'dge au Canada

153 24 ans 25 a 44 ans 45 a54 ans 55 ans et +
Canada 15% A47% 24% 14%
Québec 15% 47% 25% 13%

Source : Statistique Canada®®

Les données sont sensiblement les mémes dans toutes les régions du Québec. Nous notons
toutefois une proportion supérieure de travailleurs 4gés de 55 ans et plus dans la région de Laval.
Cette région pourrait donc étre plus atteinte que les autres par des départs a la retraite. Il en est de
méme pour la Mauricie, mais dans un avenir a plus long terme, la proportion de 45 a 54 ans étant

élevée,

novernbre 2013. -
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Tableau 3.3.6 - La répartition de |'effectif selon I'dge au Québec

Régions 158 29 ans A5ahd

Abitibi- 10% 61% 22% 7%

Témiscamingue

Bas Saint-Laurent 11% 54% 18% 18%
Capitale-Nationale 13% 54% 17% 16%
Centre-du-Québec 11% 58% 16% 16%
Chaudiére- 14% 55% 18% 14%
Appalaches

Cote-Nord 11% 71% 17% 2%

Estrie 9% 57% 19% 15%
Gaspésie-lles-de-la- 5% 62% 25% 8%

Madeleine

Lanaudiére 15% 57% 17% 11%
Laurentides 14% 57% 18% 11%
Laval 14% 47% 17% 22%
Mauricie 13% 45%, 28% 13%
Montérégie 14% 56% 16% 14%
Montréal 13% 49% 20% 19%
Nord-du-Québec 11% 71% 17% 2%

Outaouais 12% 57% 18% 13%
Saguenay-Lac- 12% 63% 16% 9%

Saint-Jean

RMR de Montréal 13% 52% 18% 16%
RMR de Québec 13% 54% 17% 16%

Source : Emploi-Québec€s

La répartition de I'effectif des entreprises selon le profil socioprofessionnel de la main d’ceuvre
La répartition de I'effectif selon le statut d'emploi

Selon Statistique Canada, plus de 57% des travaiileurs du secteur de la coiffure au Canada sont des
employés salariés. Au Québec, ce méme type de travailleurs représente 43% du secteur. Les
travailleurs autonomes sont ainsi plus nombreux en proportion. D’ailleurs, le Québec et le Nouveau-
Brunswick sont les provinces ol on retrouve le plus de travailleurs autonomes. En Ontario, Ia
proportion de travailleurs autonomes ne représente que 33% de la main d'ceuvre.

Statistique Canada qualifie les travailleurs autonomes comme les travailleurs « ayant une entreprise
non constituée en société et les travailleurs autonomes ayant une entreprise constituée en société.
Sont également inclus dans la catégorie des travailleurs autonomes les travailleurs familiaux non
rémunérés. »67

novembre 2013 B
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Tableau 3.3.7 - La répartition de !'effectif selon le statut d'emploi au Canada

Provinces Total Ermployes Travailleurs

aUtonomes
Canada 91 495 52370 39130
Québec 231356 10070 13 065
Terre-Neuve-et-Labrador 1395 835 565
Tle-du-Prince-Edouard 330 200 180
Nouvelle-Ecosse 2690 1495 1200
Nouveau-Bruriswick 2405 960 144%
Ontario 32625 20 600 12025
Manitoba 3265 1835 1425
Saskatchewan 3270 1725 1550
Alberta 9645 7130 2520
Colombie-Britannique 12 560 7 455 5110

Source : Statistique Canadat8

Selon les données de Statistique Canada, nous observons une croissance constante dans la
proportion de travailleurs autonomes en lien avec I'dge des travailleurs. Nous avons ainsi, environ
5% de travailleurs autonomes auprés des 15 a 19 ans, mais 73% chez les 55 & 64 ans. Les
travailleurs du secteur ayant de I'expérience tendent donc & passer du statut de salarié & celui de
travailleur autonome.

Tableau 3.3.8 - La répartition de I'effectif selon le statut d’emploi et I'Age au Québec

Total Emmploves Travailleurs

autonomes

1523 19 ans 520 495 30
20424 ans 2685 1830 855
253 2% ans 2660 1570 1090
30434ans 2085 1140 945
35ad4ans 5425 2115 3315
453 54 ans 5820 1835 3985
554 64 ans 3065 830 2240
65a74ans 800 230 570

Source : Statistique Canada®®

Les résultats de notre sondage nous ménent a cette méme conclusion : le tableau ci-dessous illustre
bien que les travailleurs autonomes sont plus agés que [es salariés.

novembre 2013. B
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Tableau 3.3.8 - La répartition de I"effectif selon le statut d’emploi et I'Sge au Québec
AGE. Pouvez-vous me dire dans quelle catégorie d'age vous vous situez, est-ce entre...?
01A. Quel est votre statut d'emploi? Etes-vous...

Travallleurs

autonomes Salaties Emplayeurs
(n=262) (n=104) (n=135)
..18-24 ans 22% B66% 11%
..25-34 ans 39% 43% 17%
-.35-44 ans 54% 16% 30%
.45-54 ans 58% 9% 30%
.55 ou plus 63% 5% 28%

Source : Sondage réalisé pour SOINS PERSONNELS QUEBEC par Léger, 2013

Similairement, on voit dans le tableau 3.3.10 que les salariés ont en moyenne 9 années
d’expérience dans le domaine de la coiffure, alors que ies travailleurs autonomes sont
significativement plus nombreux en proportion @ avoir plus de 30 ans d'expérience. Le portrait des
employeurs est trés similaire.

Tableau 3.3.10 - Le nombre d'années d’expérience
Q5. Depuis combien d'années travaillez-vous dans le domaine de la coiffure?

Travallleurs
autonomes Salaries Emplaveurs
{nr=262) {n=104) {r=135)

5 ans ou moins 13% 52% 8%
6a10ans il% 25% 10%
114 20ans 22% 11% 19%
21a430ans 28% 10% 38%
Plus de 30 ans 26% 3% 24%
Ne sait pas / Refus 0% Q% 1%
Moyenne 22,8 88 23,6

Source : Sondage réalisé pour SOINS PERSONNELS QUEBEC par Léger, 2013

On voit aussi dans le tableau 3.3.11 que les travailleurs autonomes travaillent souvent depuis
longtemps comme travailleurs autonomes, et ce, bien que 84% ont d’abord été salariés avant de
travailler a leur compte (voir tableau 3.3.12).

Tableau 3.3.11 - Les années d'expérience  titre de travailleurs autonomes
0Q24. Depuis combien d'années travaillez-vous en tant que travailleur autonome dans ce domaine?
Travailleurs

BUlONDMES
(n=262)
5 ans ou moins 23%
6ai10ans 14%
11&20ans 29%
Plus de 20 ans 34%

Source : Sondage réalisé pour SOINS PERSONNELS QUEBEC par Léger, 2013
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Tableau 3.3.12 - Les années d'expérience 2 titre de salariés avec d'étre travailleurs autonomes
Q26. Avant de travailler & votre compte, avez-vous déja travaillé pour un employeur? Si oui, pendant combien
d'année(s)?

Travailleurs
autonomes
(N=262)
TOTAL OUI 84%
5 ans ou rnoins 40%
6a10ans 15%
Plus de 10 ans 21%
Oui, mais ne sait pas combien d’années 9%
Non, n'a jamais travaillé pour un employeur 16%

Source : Sondage réalisé pour SOINS PERSONNELS QUEBEC par Léger, 2013

La plupart des travailleurs du secteur de la coiffure détiennent une scolarité de niveau secondaire
professionnel.

Tableau 3.3.13 - La répartition de |'effectif selon le statut d’emploi et |a scolarité au Québec
SCOL. Quel est le plus haut niveau de scolarité gue vous avez complété?

Travailleurs
aulonomes Salanés Employeurs
(n=262) (n=104) {n=135)

Primaire 2% 0% 2%
Secondaire régulier (Se secondaire) 26% 27% 35%
Secondaire professionnel (DEP) 53% 59% 43%
Collégial 13% 10% 14%
Universitaire ler cycle {bac. ou certificat) 4% 3% 5%

Source : Sondage réalisé pour SOINS PERSONNELS QUEBEC par Léger, 2013

Les caractéristiques des emplols
La répartition de l'effectif des entreprises sefon le statut d’emplof

Au Québec, c'est 28% de la main-d’ceuvre du secteur de la coiffure qui travaille 4 temps partiel, soit
moins de 30 heures par semaine. Il s'agit d'un taux élevé lorsqu'on le compare avec celui de
I'ensemble des professions (19%).

Tableau 3.3.14 - La répartition de I'effectif selon le statut d'emploi au Québec

Temps plein Temps partig|

Coiffeurs 72% 28%

Ensemble des professions 81% 19%
Source : Emploi-Québec?0

Certaines régions, comme la Cote-Nord, le Nord-du-Québec, le centre du Québec, la Mauricie,
Lanaudiére et la Gaspésie, affichent méme une proportion de travailleurs a temps partiel supérieure
a 28%.

ang=rRAN&FO
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Tableau 3.3.15 - La répartition de I'effectif selon le statut d’emploi au Québec (par régions)

Regions Temps plein Temps partiel
Ensemble du Québec 72% 28%
Abitibi-Témiscamingue 74% 26%
Bas Saint-Laurent 73% 27%
Capiiale-Nationale T2% 28%
Centre-du-Québec 61% 39%
Chaudiére-Appalaches 75% 25%
Céte-Nord 61% 39%
Estne T70% 30%
Gaspésie-lles-de-la-Madeleine 68% 32%
Lanaudiére 67% 33%
Laurentides 70% 30%
Laval 77% 23%
Mauricie 66% 34%
Montérégie 75% 25%
Montréal 75% 25%
Nord-du-Québec 61% 39%
Outaouais 75% 25%
Saguenay-Lac-Saint-jean 70% 30%
RMR de Montréat 74% 26%
RMR de Québec 73% 27%

Source : Emplol-QuébecTs

Selon notre sondage, nous observons que les travailleurs autonomes sont significativement moins
nombreux en proportion & pratiquer a temps plein. Toutefois la moyenne d’heures travaillées par
semaine est de 34 heures par semaine, ce qui équivaut a un emploi § temps plein. Les salariés
travaillent quant & eux environ 35 heures par semaine. Les employeurs consacrent en moyenne 39
heures par semaine a leur travail. Les répondants ayant moins de 10 ans d’expérience sont plus
nombreux & travailleur & temps plein, alors que ceux ayant 21 ans d’expérience ou plus sont
significativement plus nombreux a avoir un statut de travailleurs & temps partiel. On en conclut donc
que plus on avance dans le métier, plus on se tourne vers une charge de travail allégée.

Tableau 3.3.18 - Le nombre d’heures complétées par semaine
Q27. En tenant compte de vos différents lieux de travail et des tdches connexes ou administratives reliées a
votre travail en coiffure, combien d'heures au total consacrez-vous 2 votre travail par semaine?

Travailleurs autonomes. Safaries Employeurs
(=262 (n=104) {n=135)

TOTAL TEMPS PARTIEL 32% 26% 23%

Moins de 20 heures 9% 5% 6%

20 a 29 heures 23% 21% 17%
TOTAL TEMPS PLEIN 86% 74% 77%

30 a 39 heures 25% 33% 15%

40 heures et plus 41% 41% 62%
Ne sait pas / Refus 2% 0% 0%
Moyenne 240 34,7 38,0

Source : Sondage réalisé pour SOINS PERSONNELS QUEBEC par Léger, 2013
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3.4. La situation des clientéles cibles en emploi
Les particularités sociodémographiques se rapportant aux clientéles cibles

En résumé, les données de Statistique Canada, d’Emploi-Québec et de notre sondage permettent
d'établir les constats suivants quant au secteur de la coiffure au Québec :
* Un secteur d’emploi majoritairement féminin (85% de femmes ¢. 47% pour I'ensemble des

professions au Québec);
Un secteur composé essentiellement de travailleurs de 25 & 44 ans;
Un secteur comptant de nombreux travailleurs autonomes;
Un secteur ol le travail a temps partiel est important (28% c. 19% pour ’ensemble des
professions).

3.5. La description des conditions de travail
La rémunération du personnel

Selon notre sondage, 41% des salariés sont rémunérés sur la base d'un salaire horaire auquel
s'ajoute une commission sur les services ainsi que sur les produits vendus. Pour 21%, une
commission est versée uniquement sur les services offerts, alors que 4% regoivent une commission
seulement sur la vente de produits. 30% des salariés ne re¢oivent qu’un salaire horaire.

Tableau 3.5.1 - Le type de rémunération
Q33. En tant que salarié, quel est votre type de rémunération?

Salar|es

{n=104)
Salaire a 'heure seulement 30%
Salaire & 'heure et commission sur les services 21%
Salaire a I'neure et commission sur la vente de produits 4%
Salaire a I'heure et commission sur les services et la vente de produits 41%
Ne sait pas / Refus 3%

Source : Sondage réalisé pour SOINS PERSONNELS QUEBEC par Léger, 2013
Le salaire horaire

Selon Emploi-Québec, le premier quartile du salaire versé aux coiffeurs au Québec se situe entre
10,00 $ et 11,99 $. Le quartile médian se situe entre 12,00 et 13,99 $ alors que le troisiéme
guartile est entre 14,00 $ et 15,99 $. Ainsi, nous savons qu'en 2010-2012, le quart des coiffeurs
recevaient moins de 12$/heure et qu'une proportion égale gagnait plus de 14%/heure. A titre
indicatif, mentionnons que le salaire minimum en 2010 était fixé & 9,50 $ et 8,25 $ pour les
employés ayant droit aux pourboires. 72

Tableau 3.5.2 - Le salaire horaire des coiffeurs au Québec 2010-2012

Premier quartile {ou tranche inférieure) Entre 10,00 $et 11,99 $
Médian Entre 12,00 $ et 12,99
Troisiéme quartile {ou tranche supérieure) Entre 14,00 $ e1 15,99 §

Source : Emploi-Québec?3
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Selon notre sondage, la moitié des salariés regoivent moins de 11,00 $ en guise de salaire horaire.
La moyenne s'établit & 10,90 $ de I'heure. Il est & noter qu'une importante proportion de répondant
ont refusé de répondre & cette question. Sachant que le nombre moyen d’heures travaillées pour un
salarié est de 34,7 heures et que le salaire horaire est d’environ 10,90 $, nous estimons & 378 $ le
salaire hebdomadaire de base de ces derniers. En supposant 50 semaines de travail par année, on
arrive @ un revenu annuel de 18 900%, ce qui dépasse le revenu moyen obtenu par Statistique
Canada au Québec (voir tableau 3.6.2).

Tableau 3.5.3 - Le salaire horaire
033A. Quel est votre salaire 3 I'heure?

Salariés avero
salaire horaire
(n=100)
Moins de 11% 53%
11% 3 12.99% 21%
13% et plus 7%
Ne sait pas / Refus 19%
Moyenne 10,90 %

Source : Sondage réalisé pour SOINS PERSONNELS QUEBEC par Léger, 2013
Le prix par coupe

Chez les travailleurs autonomes, on demande en moyenne 17,70 $ au client pour une coupe de
cheveux. 63% affirment charger moins de 20,00 $ par coupe. Selon le Comité paritaire des coiffeurs
de i'Outaouals, on devrait exiger un minimum de 13,50 $ pour une coupe de cheveux.” On constate
que les travailleurs autonomes ne pratiquant pas en salon sont plus nombreux en proportion a
charger moins de 20,00 $. Nous lions ceci au fait que les travailieurs autonomes pratiquant a la
maison n'ont pas & débourser pour la location d'une chaise, le revenu sur la coupe leur revenant
presque en totalité.

Tableau 3.5.4 - Le prix moyen par coupe
Q33D. En tant que travailleur autonome, combien demandez-vous en moyenne par coupe?

g e

Travallleurs autonomes

(n=262}
Moins de 20$ 63%
20% et plus 28%
Ne sait pas / Refus 9%
Moyenne 17,70%

Source : Sondage réalisé pour SOINS PERSONNELS QUEBEC par Léger, 2013

74 Comité Paritaire des coiffeurs de I'QOutaouais : hitp://www.cneolffure.ca/prix.html, page consuitée en novembre 2013
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Tableau 3.5.5 - Le nombre de clients vus par semaine
012X, En movenne, en tant aue coiffeur, combien de clients voyez-vous par semaine?
Travailieurs

autonomes Employeurs
(n=135)

10 et moins 7% 4% 4%

11320 26% 17% 19%
21430 20% 16% 15%
31340 9% 15% 13%
413550 8% 21% 14%
51460 3% 11% 6%

Pius de 60 1% 7% 13%
Ne sait pas / Refus 25% 105 16%
Moyenne 28,0 40,0 39,8

Source : Sondage réalisé pour SOINS PERSONNELS QUEBEC par Léger, 2013

Si on multiplie le prix par coupe (17,70%) par le nombre moyen de clients vus par semaine (28) pour
les travailleurs autonomes, on arrive a un revenu moyen de 495 $ par semaine. En supposant 50
semaines de travail par année, on arrive a un revenu annuel de 24 7508, ce qui dépasse la moyenne
calculée pour les salariés et dépasse aussi le revenu moyen obtenu par Statistique Canada au
Québec (voir tableau 3.6.2).

Les commissions

A ce salaire horaire de base, s'ajoute pour plusieurs la commission sur les services ou produits
vendus. Les salariés affirmant recevoir une commission sur les services ont en moyenne 28,7% en
commission. Chez les salariés recevant une commission sur la vente de produits, la commission
moyenne est de 12,5%.

Tableau 3.5.6 - Le pourcentage de commission sur les services
Q33B. En moyenne, quel pourcentage recevez-vous de votre employeur en commission pour vos services?
Base : salariés recevant une commission sur les services

Salarlés
{n=63)

30% et moins 40%
31% et plus 31%
Ne sait pas / Refus 30%
Moyenne 28,7%

Source : Sondage réaligé pour SOINS PERSONNELS QUEBEC par Léger, 2013

Tableau 3.5.7 - Le pourcentage de commission sur la vente de produits
Q33C. En moyenne, quel pourcentage recevez-vous en commission sur la vente de produits?
Base : salariés recevant une commission sur la vente de produits

Salariés

{n=45)
10% et moins 53%
11% et plus 21%
Ne sait pas / Refus 26%
Moyenne 12 5%

Source : Sondage réalisé pour SOINS PERSONNELS QUEBEC par Léger, 2013

Globalement, on observe que chez les travailleurs autonomes et les salariés, moins de 10% du
revenu est attribuable a la vente de produits. Les employeurs, quant & eux, sont significativement
plus nombreux 2 dire que la vente de produits représente entre 1% & 19% de leur revenu.
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Tableau 3.5.8 - Le pourcentage des revenus venant de la vente de produits
REV2. Quel pourcentage de ce revenu provient de |a vente de produits?
Travallleurs
autonomes Employés salariés Employedrs
(n=262) (n=135)

0% 34% 29% 17%
1a9% 39% 486% 54%
104 19% 8% 7% 14%
20% 2 29% 3% 3% 2%
30% a 39% 0% 0% 0%
40% a 49% 1% 0% 0%
50% ou plus 1% 0% 0%
Ne sait pas / Refus 13% 14% 12%

Source : Sondage réalisé pour SOINS PERSONNELS QUEBEC par Léger, 2013
Les pourboires

Nous avons questionné les répondants afin d’identifier la proportion de clients laissant un pourboire.
85% des clients des salari€és, mais 63% des clients des travailleurs autonomes laisseraient un
pourboire.

Tableau 3.5.9 - La proportion des clients laissant un pourboire
POURB. Quelle proportion de vos clients vous laissent généralement un pourboire?
Travallleurs

autonomes Salarids Employevrs
(m=262) (=104} (n=135)
0% 5% 3% 3%
1% & 25% 15% A% 8%
26% a 50% 19% 5% 16%
51% & 75% &% 7% 6%
76% & 99% 31% 41% 37%
100% 14% 38% 18%
Ne sait pas / Refus 9% 2% 12%
Moyenne 83% BS% 72%

Source : Sondage réalisé pour SOINS PERSONNELS QUEBEC par Léger, 2013
Le revenu total

Prés du tiers des travailleurs autonomes affirment avoir un revenu inférieur & 15000 $. Les
travailleurs autonomes ne pratiquant pas dans un salon, ceux travaillant a temps partiel et ceux agés
de 55 ans st plus sont significativement plus nombreux en proportion & se trouver dans cette tranche
inférieure de revenus.

Nous constatons par ailleurs que les femmes sont plus nombreuses en proportion & gagner entre
15000 $ et 19999 $, alors que les hommes sont davantage & bénéficier d’'un revenu entre
30 000 $ et 49 999 $. Pourtant, nous n'observons pas de différence significative entre les hommes
et les femmes quant au statut d’emploi {temps plein ou temps partiel). Parmi les hommes interrogés,
30% travaillent & temps partiel, alors que chez les femmes, on parie de 28% de travail & temps
partiel. Les données de Statistique Canada indiquent également un revenu moyen supérieur chez les
hommes.
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Tableau 3.5.10 - Le revenu moyen
REV1. Parmi les catégories suivantes, laquelle refléte le mieux votre revenu total avant impéts pour l'année
2012 pour votre travail dans le secteur de la coiffure, est-ce... ?

Travailleurs
dulonomes Salarigs Emploveurs
(M=262) (n=104) (n=135)

Moins de 15 0003 32% 15% 19%
entre 15 000% et 19 999% 21% 31% 27%
entre 20 000% et 24 999% 10% 23% 10%
entre 25 000% et 29 999% 12% 11% 15%
entre 30 000% et 39 999% 3% 6% 8%
entre 40 000% et 49 999% 1% 0% 5%
entre 50 000% et 59 999% 1% 0% 1%
entre 60 000$ et 69 999% 0% 0% 0%
entre 70 000% et 79 999% 0% 0% 2%
entre 80 000% et 99 999% 1% 0% 0%
ou 100 000% et plus 0% 0% 0%
Refus 19% 13% 15%

Source : Sondage réalisé pour SOINS PERSONNELS QUEBEC par Léger, 2013

Les autres particularités rattachées a la rémunération

Les vacances

48% des travailleurs autonomes et 30% des employeurs répondent ne pas prendre de vacances.
C'est 42% des salariés, et 18% des travailleurs autonomes et salariés qui affirment prendre 2

semaines de vacances payées. Globalement, la moyenne du nombre de semaines de vacances varie
entre 1,3 chez les travailleurs autonomes et 2,1 chez les employeurs.

Tableau 3.5.11 - Le nombre de semaines de vacances payées
Q34. Au cours de la derniére année, combien de semaines de vacances payées avez-vous prises?

Travallieurs
Autonomes Salariés Employeurs
(n=262) (n=104)
Aucune 48% 19% 30%
1semaine 10% 12% 13%
2 semaines 18% 42% 18%
3 semaines 5% 18% 16%
4 semaines et plus 10% 5% 18%
Ne sait pas / Refus 6% 4% 5%
Moyenne 1,3 1,8 21

Source : Sondage réalisé pour SOINS PERSONNELS QUEBEC par Léger, 2013
Les avantages sociaux
Nous avons questionné les employeurs afin de savoir s'ils offraient a leurs employés des bénéfices

marginaux. Environ la moitié le font, en offrant principalement des rabais sur les produits (30%), des
services gratuits (25%), des rabais sur les soins (24%) et de la formation gratuite (21%).
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Tableau 3.5.12 - Les bénéfices marginaux
Q35. Quels bénéfices marginaux offrez-vous & vos employés salariés?

Empioyeurs
{n=135)
TOTAL OUI 46%
Rabais sur les produits 30%
Services gratuits 25%
Rabais sur les soins 24%
Formation gratuite 21%
Repas gratuits 10%
Assurance collective 4%
Assurance médicaments 2%
Assurance invalidité 0%
REER coliectif 0%
Autre(s) 3%
Aucun 51%
Ne sait pas / Refus 4%

Source : Sondage réalisé pour SOINS PERSONNELS QUEBEC par Léger, 2013

La comparaison entre la situalion observée dans les entreprises & I'étude et celle des secteurs
d'activité économique témoins

Selon Emploi-Québec, la moyenne du revenu annuel des travailleurs & temps plein en coiffure se

situait en 2005 a 17 000 $. ll s’agit d’'un revenu moyen nettement inférieur & celui observé pour
'ensemble des professions qui est de 45 000 $.75

3.6. La description de la situation de I'emplol et de la demande de main-d’'ceuvre

La situation de I'emploi

Les changements observés dans le nombre d'emplois

Le diagnostic du secteur de la coiffure commandé par SOINS PERSONNELS QUEBEC en 2006
dénombrait prés de 23 000 travailleurs dans le secteur de la coiffure au Québec. Sachant que cette
méme donnée se chiffre aujourd’hui a 25 000, nous dénotons une croissance du secteur en terme

de travailleurs de prés de 9% entre 2006 et 2011.

Le taux de chémage

Le taux de chomage en coiffure varie de faible & modéré selon les régions. Emploi-Québec définit un
faible taux de chémage comme inférieur 3 5,7%. Celui-ci est calculé en pourcentage de la population
active. Un taux modéré est supérieur a 5,7% mais inférieur & 12,9%. Aucune des régions du Québec
n'indique pour le secteur de la coiffure un taux élevé de chdmage élevé, soit de 12,9% ou plus.

consultée en novembre 2013.




Tableau 3.6.1 - Le taux de chémage en coiffure au Québec (par régions)

Regions Taux de chimage
Ensemble du Québec Modéré
Abitibi-Témiscamingue Modéré
Bas-Saint-L.aurent Modéré
Capitale-Nationale Modéré
Centre-du-Québec Moadéré
Chaudiére-Appalaches Modéré
Céte-Nord Faible
Estrie Modéré
Gaspésie-lles-de-la-Madeleine Modéré
Lanaudiére Modéré
Laurentides Faible
Laval Modéré
Mauricie Faible
Montérégie Faible
Montréal Modéré
Nord-du-Québec Faible
Outaouais Modéré
Saguenay-Lac-Saint-Jean Fatble
RMR de Montréal Modéré
RMR de Québec Modéré

Source : Emploi-Québec’®

La situation de la demande de main-d’osuvre selon les professions de la CNP
La description des principales caractéristiques des professions

Le revenu d’emploi médian et moyen ainsi que les salaires et traitements médian et moyen sont
nettement inférieurs au Québec qu’'au pays. A titre comparatif, le revenu moyen des travailleurs
ontariens travailiant en coiffure est environ 18% plus élevé que celui des coiffeurs québécois. La
présence du «travail au noir » au Québec explique peut-étre une partie de la différence entre e
Québec et les autres provinces.




Tableau 3.2 - Le revenu d’emploi moyen au Canada
Clagsification nationale des Revenu Revenu Salaires et Salaires et

professions (CNP) de 2011 d'emplai d'emplen traitements traitermnents
median moyen median moyen

Canada 15 163 18124 17571 19 856
Québec 13042 14 964 14733 16 324
Terre-Neuve-et-Labrador 16 001 19105 17 805 22 563
Tle-du-Prince-Edouard 19 808 17 951 22725 20626
Nouvelle-Ecosse 13817 17 868 15 658 18 493
Nouveau-Brunswick 12 218 13 797 14 709 15 192
Ontario 15530 18 214 17 532 19932
Manitoba 16 956 19 589 19 936 21764
Saskatchewan 17 430 19136 18831 20008
Alberta 13 982 23031 20929 23 883
Colombie-Britannique 17 224 20104 18 361 21045
Yukon 19 615 17 189 19627 18 422
Territcires du Nord-Quest 18 190 21157 16 169 22246

Source : Statistique Canada?”

Bien qu’il s'agisse d’un secteur employant majoritairement des femmes, on observe une différence
importante entre le salaire versé aux femmes et aux hommes au Québec comme au Canada. Si on
regarde le revenu moyen, c’est prés de 30% de plus que gagne le coiffeur de sexe masculin en
comparaison avec celui de la femme.

Tableau 3.8.3 - Le revenu d'emploi moyen au Canada selon le sexe

Ciassification  nalljopale des Reyenu Salzires et Salaires et
professions (CNF) de 2011 demplol traitemants traitements
mayean medians maoyens
Canada
Hommes 18 701 23 154 22 150 25 862%
Femmes 14 825 17 245 16 996 18948
Québec
Hommes 16 590 20 041 18 962 21331
Femmes 12 680 14 102 14 426 15 461

Source ; Statistique Canada?@

Le revenu d’emploi moyen varie également sur le territoire québécois d’une région a l'autre. Dans
des régions comme le Nord-du-Québec, la Cote-Nord, la Gaspésie-lle-de-la-Madeleine, le revenu
moyen est d'environ 11 000 $ & 12 000 $ par année, alors qu’en Qutaouais, seule région ayant un
syndicat, il est de 20 000 $.

&S=0}&" AL & Bai{ldle al=.
page consultée en novembre 2013,
78 [bid
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Tableau 3.6.4 - Le revenu d’emploi moyen des coiffeurs au Québec (par régions)

Régions Revenu annuel moyen
Abitibi-Témiscamingue 15000 %
Bas Saint-Laurent 17000 %
Capitale-Nationale 18000 %
Centre-du-Québec 13000 %
Chaudiére-Appalaches 15000 %
Cote-Nord 11000 %
Estrie 15000 §
Gaspésie-lles-de-la-Madeleine 12000 %
Lanaudiére 15000 ¢
Laurentides 18000 %
Laval 19000 $
Mauricie 15000 %
Montérégie 17000%$
Montréal 17000 %
Nord-du-Québec 11000 %
Outacuais 20000%
Saguenay-Lac-Saint-Jean 13000 %
RMR de Montréal 18000 $
RMR de Québec 18000 %

Source : Emploi-Québec™
Les perspectives d'emploi

Globalement, les perspectives d’emploi sont qualifiées d’acceptables pour I'ensemble du Québec.
Emploi-Québec définit les perspectives d'emploi en « considérant I'évolution de la demande de main-
d'cauvre prévue et la situation par rapport au chémage en début de période ». Emploi-Québec affirme
que « bien que les personnes incluses dans ces groupes professionnels font face a une concurrence
importante, elles pourront espérer obtenir un emploi en adoptant une stratégie de recherche
d'emploi appropriée. »8° Pour la Céte-Nord, les Laurentides et le Nord-du-Québec, les perspectives
sont méme favorables.

orie=21&Creg
80 Emploi-Qué " 5
consultée en novembre 2013.



Tableau 3.6.5 - Les perspectives d’emploi en coiffure 2012-2016 (par régions)

Regiens Puarspectives
Ensemble du Québec Acceptables
AbitibrTémiscamingue Acceptables
Bas-Saint-Laurent Acceptables
Capitale-Nationate Acceptables
Centre-du-Québec Acceptables
Chaudiére-Appaiaches Acceptables
Cote-Nord Favorables

Estne Acceptables
Gaspésie-lles-de-la-Madeleine Acceptables
Lanaudiére Acceptables
Laurentides Favorables

Laval Acceptables
Mauricie Acceptables
Montérégie Acceptablss
Montréal Acceptables
Nord-du-Québec Favorables

Qutaouais Acceptables
Saguenay-Lac-Saint-lean Acceptables
RMR de Montréal Acceptables
RMR de Québec Acceptables

Source : Emploi-Québecst

La description des besoins des entreprises en matiére de main-d’ceuvre qualifiée
Les besoins en matiére de main-d’ceuvre sefon la nature des compétences recherchées

Dans le méme ordre d'idées, Emploi-Québec indique aussi que la demande de main-d’'ceuvre prévue
pour 2012-2016 est généralement modérée. Un taux modéré indiqgue une demande de main-
d'ceuvre égale ou supérieure a 19,6%, mais inférieure a 30%. Un taux faible indique ainsi un taux
inférieur & 19,6%. Les régions de la Mauricie, la Montérégie et le Saguenay-Lac-Saint-Jean sont
contraintes & une faible demande de main-d’ceuvre dans le secteur de la coiffure.




Tableau 3.6.6 - La demande de main-d’ceuvre 2012-2016 (par régions)

Regions Bemande de maind'euyre
Ensemble du Québec Modérée
Abitibi-Témiscamingue Modérée
Bas-Saint-Laurent Modérée
Capitale-Nationale Modérée
Centre-du-Québec Modérée
Chaudiére-Appalaches Modérée
Cote-Nord Modérée
Estrie Modérée
Gaspésie-lles-de-la-Madeleine Modérée
Lanaudiére Modérée
Laurentides Modérée
Laval Modéreée
Mauricie Faible
Montérégie Faible
Montréal Modérée
Nord-du-Québec Modiéree
Outaouais Modérée
Saguenay-Lac-Saint-jean Faible
RMR de Montréat Modérée
RMR de Québec Modérée

Source ;: Emploi-Québecs2




4. LA DESCRIPTION DE L'OFFRE DE FORMATION

Dans cette section, nous observons I'offre de formation initiale présentée par les établissements
publics et privés. Nous ferons le recensement des programmes d'études en plus de présenter la liste
des établissements pgblics offrant la formation initiale. Nous observerons, a la fois, la situation des
nouveaux dipldmés. Egalement, nous nous intéresserons a la formation en continu identifiant la
proportion des travailleurs ayant recours a ce type de formation et aux thématiques les plus prisées
du secteur.

4.1. L'offre de formation initiale

La description des programmes d'études
Le recensement des programmes d'éiudes
Les établissements publics

Il existe deux programmes de formation offerts dans les établissements publics reconnus par le
MELS. Ceux-ci se trouvent sous le code 5245, le programme pour obtenir un dipléme d'études
professionnel en frangais, ainsi que sous le code 5745 qui correspond au méme programme en
anglais. Chacun totalise 97 unités soit 1 455 heures de formation et est rattaché au secteur des
soins esthétiques (21).83

Les établissements privés

Il existe également de nombreux programmes au privé offrant des formations qui sont reconnus par
le milieu, mais qui ne méne pas a un dipléme du MELS.

La description des programmes offerts dans les établissements

Les programmes publics

Les programmes 5245 et 5745 ont comme objectif premier de former les étudiants afin d'acquérir
des connaissances, des habilités et des attitudes nécessaires pour exercer le métier de coiffeur.
L'objectif du programme est d’amener le dipldmé a « réaliser les taches courantes en coiffure telles
que le shampoing, le traitement des cheveux et du cuir chevelu, la mise en plis, la mise en forme, la
coupe des cheveux pour femme (coupe standard et stylisée}, la coupe graduelle pour homme et la
taille de la barbe, la permanente (standard et stylisée), la coloration {y compris les teintes pastel, la
correction de couleur et la coloration créative). »84 [l doit également étre en mesure d’offrir un service
personnalisé en tenant compte de la morphologie et physionomie de la clientéle, et ce, en respectant
les régles d’hygiéne et de santé et sécurité au travail.

Pour étre admissible au programme, le candidat doit &tre titulaire d'un diplédme d'études
secondaires. S’il n'est pas titulaire de ce diplome, il doit avoir 16 ans au 30 septembre de I'année
scolaire ol sa formation débute et avoir réussi les unités de 4° secondaire établies par le ministére
en langue d’enseignement, langue seconde et en mathématique. S'il ne satisfait pas ces critéres, le
candidat 4gé d'au moins 18 ans peut compléter un test de développement général. || est également
possible pour un candidat ayant les unités de 3¢ secondaire en langue d’enseignement, {angue

83 |nfo route : http;,
&4 jbid
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seconde et mathématique de s'inscrire s'il poursuit sa formation générale en concomitance avec sa
formation professionnelle afin d’obtenir les unités de 4¢ secondaire.

Les programmes privés

Les objectifs des programmes de formation privée varient d'un établissement & l'autre. En ce qui a
trait aux conditions d'admission au privé, on n'établit pas ou & peu prés pas de conditions
d'éligibilité. Il est donc plus facile pour le candidat de s'inscrire dans un programme au privé qu'au
public.

La fiste des établissements d'enseignement
Les établissements publics

Le tableau 4.1.1 présente la liste des établissements publics offrant les programmes 5245 et 5745
menant & un dipléme reconnu par le MELS. Plus de 36 établissements offrent le programme 5245
(en frangais), alors que 4 offrent le 5745 (en anglais). Lorsque disponible, nous avons indiqué I'état
des inscriptions pour 2014. Globalement, des places demeurent disponibles pour I'admission de
nouveaux candidats (D) presque partout a I'exception de quelques établissements qui affichent
complet (C).
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Tableau 4.1.1 - La liste des établissements publics par régions

Hegians

Abitibi-Témiscamingue

Bas-Saint-Laurent

Capitale-Nationaie
Centre-du-Québec

Chaudiére-Appalaches

Cote-Nord

Estrie
Gaspésie-lles-de-la-Madeleine
{anaudiére

Laurentides
Laval
Maurncie
Montérégie

Montréal

Outaouais

Saguenay-Lac-Saint-Jean

Source : Info Routess
* Programme offert en anglais

Efablissements

C.F.P. Val-d'Or

Centre Polymétier

Centre de formation Rimouski-Neigette
C.F P. du Fleuve-et-des-Lacs

C.F.P. de Limoilou

C.F.P. Paul-Rousseau

Centre André Morissette

C.F.P. Pozer

C.F.P. de Black Lake

C.F.P. de Lévis

C.F.P. et générale Manicouagan

C.FP. A-W.-Gagné

C.F.P. 24-Juin

C.F.P. La Relance

C.F.P. des Riverains

Pavillon de t'‘Argile

C.F.P. Mont-Laurier

C.F.P. Paul-Emile Dufresne

C.F.P. Bel-Avenir

C.F.P. de la Pointe-du-Lac

Ecole professionnelle de Saint-Hyacinthe
Centre Bernard-Gariépy

C.F.P. de Chateauguay

C.F.P. Chanoine-Armand-Racicot

Centre de Brome-Missisquol (Cowansville)
Centre régional intégré de formation
C.F.P. Pierre-Dupuy

C.F.P. Nova

Cowansville Vocationa! Education Training
Centre*

C.F P. Antoine-de-St-Exupéry

Ecole des métiers des Faubourgs-de-Montréal
C.F.P. de Verdun (CFPV)

C F.P. Launier MacDonald*

Académie de beauté Gordor-Robertson*
C.F.P. Compétences Outaouais

C.F.P. L'Oasis

C.F.P Alma {Pavillon Auger)

C.F.P. Roberval
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Les établissements privés

Il est trés difficile de présenter une liste exhaustive des établissements privés, étant donné leur
nombre important. Mentionnons tout de méme que deux établissements privés offrent le méme
programme que celui offert dans le systéme public (soit le DEP en coiffure), il s'agit du Collége Inter-
Dec dans la région de Montréal et du C.F.P. d'électrolyse et d’esthétique en Montérégie.

La description des caractéristiques de I'effectif scolaire des programmes d'études
Les données relatives aux caractéristigues de ['effectif des programmes d'études visés

Selon le sondage réalisé, les répondants du secteur de la coiffure ont majoritairement suivi leur
formation de base dans une école publique. Ce sont tout de méme 42% des employeurs, 41% des
employés salariés et 37% des travailleurs autonomes qui ont complété leur formation initiale au
privé, D'ailleurs, on constate que les hommes sont significativement plus nombreux en proportion a
opter pour les établissements privés.

Tableau 4.1.2 - Le type d’établissement choisi pour la formation de base
Q15. Avez-vous effectué votre formation de base en coiffure dans une école publique ou privé?
Travallleurs

autonomes Salaries Employeurs
(n=262) (n=104) (n=135)
Ecole publique 61% 58% 53%
Ecole privée 37% 41% 42%
Ne sait pas / Refus 2% 1% 6%

Source : Sondage réalisé pour SOINS PERSONNELS QUEBEC par Léger, 2013

Les données relatives aux caractéristiques des personnes diplémées des programmes d'études

La quasitotalité des répondants ayant fréguenté un établissement public ont un DEP. Les
employeurs sont significativement plus nombreux en proportion & avoir obtenu le dipléme d’études
professionnelles. Les répondants plus agés sont, guant 8 eux, moins nombreux & avoir obtenu un
DEP en coiffure.

Tableau 4.1.3 - Le type de dipléme cbtenu d’un établissement public

Q16A. Quel dipldme avez-vous obtenu lors de votre formation de base dans une école publique?

Base : répondants avant complété effectué une formation de base dans une école publique
Travailleurs

autonomes Salarigs Employeurs
(n=169) (n=62) {n=74)
Dipiome d'études professionnelles {DEP) en coiffure 90% 91% 98%
Autre dipldme {ex. formation a I'étranger) 5% A% 1%
Ne sait pas / Refus 5% 5% 1%

Source : Sondage réalisé pour SOINS PERSONNELS QUEBEC par Léger, 2013

Les répondants ayant fréquenté un établissement privé ont principalement obtenu un dipléme émis
par I'établissement en question. Toutefois une proportion plus élevée d’employeurs ont diplémé d'un
DEP reconnu par le MELS, alors que les travailleurs autonomes (et les coiffeurs les plus agés) sont
plus nombreux en proportion & avoir obtenu des cartes de compétence (A ou B).
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Tableau 4.1.4 - Le type de diplGme obtenu d’un établissement privé
Q16B. Quel diplédme avez-vous obtenu lors de votre formation de base dans une école privée?
Base : répondants ayant complété effectué une formation de base dans une école publique

Travalllewrs
autocnomes Salarigs Employeurs
{nm=108) {n=41) (n=52)
DEP en coiffure reconnu par le MELS 14% 14% 26%
Cartes de compétences (A ou B) 11% 0% 6%
Dipiéme en coiffure émis par I'établissement privé 66% 85% 66%
Ne sait pas / Refus 9%, 1% 2%

Source : Sondage réalisé pour SOINS PERSONNELS QUEBEC par Léger, 2013

Tel qu'observé au tableau 2.6.1, les répondants sont généralement satisfaits de la formation de
base qu'ils ont regue. On note toutefois quelques lacunes, notamment le manque d'heures de
pratique. En effet, 20% des salariés mentionnent cette lacune. Les autres éléments mentionnés sont
listés ci-dessous.

Tableau 4.1.5 - Les lacunes de la formation de base
Q17. Selon vous, quels sont les principaux points faibles ou lacunes de la formation de base que vous avez
regue? Plusieurs mentions possibles*

Travailleurs
autonomes Satariés Employeurs
(n=262) {n=104) (n=135)

Pas assez d'heures de pratigue 12% 20% 12%
Manqgue de cours sur la coloration, méches 6% 5% 1%
Formation trop courte (pas assez d'heures de cours} 5% 5% 3%
Pas assez approfondie / superficielle 5% 5% 4%
Mangue de formation quant a la gestion d'entreprise 2% 19% 3%
{comptabilité, ressources humaines, marketing, etc.)
Manque de cours sur la coupe de cheveux 4% 8% 5%
Manque de cours sur les coiffures hautes 4% 9% 2%
Manque de cours sur la coiffure pour hommes 4% 7% 5%
Mangue de formation quant & 'approche envers la clientéle 3% 2% 4%
Manque d'information sur la réalité dv marché du travail 3% 1% 3%
Mangque de compétences / d'expérience de certains 29 3% 2%
professeurs
Formation décalés par rapport & la mode, aux tendances o9 7% 3%
actualles
Formation mal adaptée au marché du travail 1% 5% 5%
Pas assez de stages / Stages trop courts 1% 3% 3%
Documentation / matériel pédagogique inadéquat 1% 0% 0%
Manque de cours sur la taille ou rasage de la barbe 1% 3% 0%
Ma_mque de cours sur ia {'analyse morphologique, I'analyse du 0% 3% 1%
cuir chevelu
Autre(s) B% 6% 3%
Aucun point négatif 45% 38% 53%
Ne sait pas / Refus 9% 5% 7%

Source : Sondage réalisé pour SOINS PERSONNELS QUEBEC par Léger, 2013
*Les répondants ayant la possibilité de donner plusieurs réponses, le total des mentions peut étre supérieur 8 100%.
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La description de la situation en emploi des personnes diplomées
Les données de Fenquéte Relance

L'enquéte Relance du MELS, qui a comme objectif de faire connaitre la situation des dipldmés de
formation professionnelle aprés la fin de leur programme, indique un taux de placement de 82% en
2011 auprés des diplémés du programme en frangais. En 2012, cette méme donnée se chiffrait a
75%, toutefols le nombre de répondants était inférieur. On observe que moins de 10% des finissants
sont encore a la recherche d'un emploi quelques mois aprés qu'il ait diplémé et que le taux de
chémage demeure faible. La réalité des diplomés du programme anglophone semble quelque peu
différente. La proportion de dipldmés en emploi est inférieure et le taux de chémage supérieur. Pour
les diplomés des deux programmes, on observe malheureusement entre 2010 et 2012 une
tendance a la baisse en ce qui 2 trait & la proportion de travailleurs occupant un poste a temps plein
a la sortie de I'école.

Tableau 4.1.6 - La situation des dipldmés au 31 mars de I’ année d'enquéte
Programme Annee Personnes En Aux Personnes Taux de

d'enguéte dipiomées amplol recherma etudes inactives Cnomage

visées par {%) d'un amplol (%) (%) (%)

l'enquéte (%)
52458 2012 132 75,0 8,3 15,0 1,7 10,0
Coiffure 2011 955 81,9 5,4 7.6 51 6,2
2010 892 76,3 6,7 9,6 7.4 8,1
5745 2012 132 75,0 8,3 15,0 1,7 10,0
Coiffure (anglais) 2011 105 69,8 9.4 18,9 1.9 11,9
2010 115 61,5 7,7 21,2 9,6 11,1

Source : Ministére de I'Education, du Loisir et du Sportsé

Toujours selon I'enquéte Relance, les dipldmés en coiffure gagnaient en moyenne 11,00 $/heure a
leur sortie de I'école en 2010. En 2012, la moyenne s’établit & 11,20 $/heure. Cette donnée est
supérieure chez les diplémés du milieu anglophone alors (il gagne 11,85 $/heure en 2010 et
12,14 $/heure en 2012).

Il faut aussi souligner qu'une proportion importante de diplémés des programmes de coiffure
trouvent un emploi dans des domaines qui ne sont pas liés au champ d'études. Cette proportion
varie entre 24% et 30% chez les dipldmés du programme en frangais et entre 27% et 33% chez les
dipldmés du programme en anglais. Bien que le taux de placement soit intéressant, la proportion de
dipidmés travaillant & temps partiel ou dans un autre domaine mérite donc une attention

particuliére.




Tableau 4.1.7 - La situation des diplémés (salalre, statut d’emploi) au 31 mars de I'année d'enquéte
Programme Année d'enquite A Salajre En rapport

hebdomadaire brut avecia
moyeEn formation
(%) {56)
5245 2012 3.2 382 70,5
Coiffure 2011 79,0 385 76,0
2010 80,6 385 76,0
5745 2012 73,3 425 66,7
Coiffure (anglais) 2011 78.4 392 79,3
2010 81,3 415 731

Source : Ministére de I'Education, du Loisir et du Sport&?

Globalement, on observe de meilleurs résuitats en termes de placement chez les dipldmes de sexe
féminin. Nous devons toutefois prendre en considération le faible nombre de répondants masculins.

Tableau 4.1.8 - La situation des diés en 2011 selon le sexe

Programme Sene PEfSOnneS En Ala ALK

e

Taux de

diplomées empiol,  recherche  gtudes inactives Chémage
visées par (96} d'unn emploi (%) (%) [5)
I'enguéta %)
5245 Féminin 922 821 5,2 7.5 52 6,0
Colffure Masculin 33 77,8 11,1 11,1 0,0 12,5
5745 Féminin 99 70,8 6,3 20,8 21 81
Coiffure {(anglais) Masculin 6 60 40 0 0 40

Source : Ministére de I'Education, du Loisir et du Sport#s

Par contre, les diplémés de sexe masculin sont plus nombreux & occuper un poste a temps plein et
dans leur domaine d’étude et ont un salaire moyen plus élevé.

Tableau 4.1.9 - La situation des dipldmés (salaire, statut d’'emploi) en 2011 selon le sexe

Proramme d Salaire En rapport
hebdomadaire brut avec la
MOYen formation
(%) (%)
5245 Féminin 78,8 384 75,4
Coiffure Masculin 85,7 398 91,7
5745 Féminin 76,5 382 76,9
Coiffure (anglais) Masculin 100,0 465 100

Source : Ministére de I'Education, du Lolsir et du Sportee

Le taux de placement varie d'une région & une autre. En Estrie, en Mauricie, dans la région de la
Capitale-Nationale et dans le Centre-du-Québec la proportion de diplomés en emploi est trés
satisfaisante. D'ailleurs, le taux de chémage pour ces régions est & 0%. Il s'agit toutefois des régions
ol on notait un haut taux de travailleurs & temps partiel. En Gaspésie, au Saguenay-Lac-Saint-Jean
ainsi que dans le Montréal anglophone, il semble plus difficile pour les dipldomés de trouver un
emploi dans le domaine de la coiffure.

7 fbid
&8 /bid
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Tableau 4.1.10 - La situation des diplémés en 2011 selon la région
Personnes En Atla Abix Fersonnes Taux de

diplomees Emplol recherche Bludes Inaguves Chomage

visges par (56} d'un emploi (%) (%] {48)

Ianguite (34)
Bas-Saint-Laurent 50 72,4 6,9 34 17,2 8,7
Saguenay-Lac-Saint-Jean 56 711 15,8 7.9 53 18,2
Capitale-Nationale 85 86,0 0,0 9,3 4,7 0,0
Mauricie 51 89,3 0,0 Tk 3,6 0,0
Estrie 50 96,7 0,0 0,0 33 0,0
Montréal - frangais 158 76,5 8,2 10,2 51 9,6
Montréal - anglais 85 70,5 9,1 18,2 23 114
Abitibi-Témiscamingue 41 81,0 4.8 48 9,5 5,6
Gaspésie-lles-de-la 8 66,7 16,7 0,0 16,7 20,0
Madeleine
Chavidiére-Appataches 72 849 38 38 7.5 4,3
Laval 82 75,6 9,8 12,2 24 11,4
Lanaudiére 48 73,1 15,4 7.7 3,8 17.4
Montérégie 166 86,3 2,0 9,8 2,0 2,2
Centre du Québec i5 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Source : Ministére de I'Education, du Loisir et du Sport?0

Encore une fois, nous observons des différences importantes en matiére de placement selon les
régions. En Gaspésie, & Laval et en Mauricie, la proportion de travailleurs a temps plein est beaucoup
plus faible que les autres régions. (Les données de la Gaspésie sont présentées a titre indicatif
seulement, le nombre de répondants étant inférieur a 30.)

Tableau 4.1.11 - La situation des diplémés (salaire, statut d’'emploi) en 2011 selon la région

“Regions Parsonnes Atemps Salajre En rapport
dipldmees plain hebdomadaire avec |a
visées par {56) brut farmation
l'enquéte Mmoyen {5%6)

(8)
Bas-Saint-Laurent 50 76,2 368 75,0
Saguenay-Lac-Saint-jean 56 77.8 384 81,0
Capitale-Nationale 85 83,8 403 20,3
Mauricie 51 64,0 334 75,0
Estrie 50 72,4 413 76,2
Montréal - frangais 158 81,3 388 73,8
Montréal - anglais 85 80,6 401 80,0
Abitibi-Témiscamingue 41 82,4 383 57,1
Gaspésie-lles-de-la-Madeleine 8 50,0 ND 100,0
Chaudiére-Appataches 72 95,6 364 83,7
Laval 82 61,3 376 78,9
Lanaudiére 48 78,9 342 53,3
Montérégie 166 84,1 394 74,3
Centre du Québec 15 77,8 315 100,0

Source : Ministére de I"Education, du Loisir et du Sports1

% Jhic!
1 fbid
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Les données provenant du modéle d’adéquation formation-emploi

On observe un certain équilibre dans I'adéquation formation et emploi. Par exemple, en 2012-2013,
alors qu’'on visait & former 1 310 débutants, on en a obtenu 1 526.

Tableau 4.1.12 - La distribution régionale des emplois visés et des effectifs
Régions Part du Québec Débutants

2012:2013

Bas-Saint-Laurent 2,9% 20 33
Saguenay - Lac-Saint-Jean 3,9% 30 69
Capitale-Nationale 9,.2% 80 95
Maurcie 4,1% 30 46
Estrie 5,1% 40 13
Montréal 17,5% 150 231
Qutaouais 4,5% 40 35
Abitibi - Témiscamingue 1.6% 10 18
Gaspésie - Tles-de-la-Madeteine 1,4% 10 5
Chaudiére - Appalaches 4,6% 40 76
Laval 6,6% 60 27
Lanaudiére 6,8% 60 64
Laurentides 9,2% 80 14
Montérégie 19,8% 170 217
Centre-du-Québec 1,8% 20 36
RMR Montréal 44,2% 380 400
Cote-Nord - Nord du Québec 1,1% 10 6
RMR Québec 9,6% 80 141

Source : Info route92

4.2, L'offre de formation continue
La description de la formation continue offerte dans les établissements publics et privés

Il existe de nombreux établissements offrant de la formation continue. 1l est donc complexe de faire
une liste exhaustive des établissements publics et privés & ce chapitre.

Nous avons questionné les répondants au sondage & savoir s'ils complétaient de la formation
continue en lien avec la pratique de leur métier. 73% des salariés, 81% des travailleurs autonomes
et 83% des employeurs ont suivi de la formation continue aprés leur formation de base. Les coiffeurs
suivent généralement de la formation continue une ou quelgues fois par année.
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Tableau 4.2.1 - La fréquence de |la formation continue effectuée
Q18. A la suite de votre formation de base, avez-vous effectué de la formation continue? Si oui, & quelle
fréquence suivez-vous de la formation continue?

Travallieurs

gutonomes Salanes Employeurs
(n=262) (n=104) (n=135)
TOTAL OUI 81% 73% 83%
Plusieurs fois par année 12% 12% 13%
Quelques fois par année 37% 31% 28%
Une fois par année 23% 18% 35%
Une fois par deux ans environ 7% 10% 6%
Moins souvent que cela 2% 3% 1%
NON, n'a pas falt de formation continue 18% 27% 12%
Ne sait pas / Refus 0% 0% 5%

Source : Sondage réalisé pour SOINS PERSONNELS QUEBEC par Léger, 2013

Parmi la vaste offre de formation continue offerte aux coiffeurs, les coiffeurs semblent apprécier les
formations en coloration et méches, en coupe de cheveux, en modes et tehdances et en coiffures
hautes.

Tableau 4.2.2 — Les compétences abordées lors de la formation

Q19. Quelle({s) sont la{les) compétence(s) que vous avez abordée(s) dans le cadre de cette(ces) formation(s)
complémentaire(s) (que ce soit en coiffure ou en gestion)? Plusieurs mentions possibles™

Base : répondants ayant répondu effectuer de la formation continue

Travailleurs
autonomes Salariés Employeurs
(n=2186) (n=80) (n=114)
Coloration, méches 68% 78% 61%
Coupe de cheveux 2% 70% 70%
Modes et tendances 27% 29% 29%
Coiffures hautes 15% 28% 28%
Mise en plis 13% 14% 20%
Permanente {texturisation) 13% 14% 18%
Coiffure pour hommes 11% 16% 25%
Connaissance sur les nouveaux produits 11i% 12% 20%
Gestion d'entreprise % 8% 10%
Vente de produits 6% 12% 9%
Service-conseil (incluant I'analyse morphologique) 6% 8% 17%
Analyse du cuir chevebi 5% % 16%
Marketing et publicité 5% 1% 5%
Taille de |a barbe 4% 5% 2%
Pose de rallonges 4% 5% 9%
Service 3 !a clientéle 4% 4% 7%
Apprentissage de nouvefles techniques 4% 1% 5%
Rasage de |a barbe 3% 4% 3%
Gestion des ressources humaines 2% 2% 4%
Comptabilité 1% 1% 4%
Autre(s) type(s) de formation(s) 3% 5% 8%
Ne sait pas / Refus 3% 0% 3%

*Les répondants ayant la possibilité de donner plusieurs réponses, le total des mentions peut &tre supérieur 8 100%.
Source : Sondage réalisé pour SOINS PERSONNELS QUEBEC par Léger, 2013
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Les thématiques de formation déjd nommeées sont aussi celles qui semblent les plus prisées pour
des formations futures (voir tableau 4.2.3). Les programmes de formation continue offerts par les
employeurs {voir tableau 4.2.4) portent d'ailleurs majoritairement sur la colocation et méche (13%),
la coupe de cheveux (10%) ainsi que sur la coiffure haute {6%).

Mentionnons aussi qu'une proportion considérable d'employeurs (12%) et de travailleurs autonomes
{8%) affirment qu’ils souhaiteraient approfondir leurs compétences en gestion d’entreprise.

Tableau 4.2.3 - Les compétences souhaitées lors de la formation
Q20. Si vous aviez & vous perfectionner, quel sujet ou compétence lié 3 votre travail {en coiffure ou en gestion)

Coloration, méches

Coupe de cheveux

Gestion d'entreprise

Coiffures hautes

Comptabilité

Modes et tendances

Pose de rallonges

Mise en plis

Vente de produits

Service-consel (incluant 'analyse morphologique)
Rasage de la barbe

Connaissance sur les nouveaux produits
Marketing et publicité

Apprentissage de nouvelles techniques
Permanente (texturisation)

Coiffure pour hommes

Analyse du cuir chevelu

Taille de la barbe

Gestion des ressources humaines
Service 3 la clientéle

Autre(s) type(s) de formation(s)

Non, autre formation souhaitée

Ne sait pas / Refus

souhaiteriez-vous approfondir en priorité (que ce soit en coiffure ou en gestion)? Plusieurs mentions possibles*

Travailleurs

aulonames Satariés Employeurs
in=262) in=164) {n=135)
22% 29% 21%
21% 26% 12%
8% 2% 12%
5% 12% 7%
4% 1% 6%
3% 5% 1%
2% 0% 1%
1% 0% 0%
1% 0% 6%
1% 0% 1%
1% 2% 1%
1% 0% 1%
1% 0% 1%
1% 1% 2%
0% 0% 1%
0% 3% 1%
0% 0% 1%
0% 1% 0%
0% 1% 1%
0% 0% 1%
1% 5% 1%
19% 9% 17%
7% 3% 5%

*Les répondants ayant la possibilité de donner plusieurs réponses, le total des mentions peut étre supérieur a 100%.
Source : Sondage réalisé pour SOINS PERSONNELS QUEBEC par Léger, 2013
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Tableau 4.2.4 - La mise en place d'un programme de formation continue
Q22. Disposez-vous d'un programme structuré de formation continue offerte a vos employés? Si oui, sur quoi
portent ces formations? Plusieurs mentions possibles*

(n=135)

Coloration, méches 13%
Coupe de cheveux 10%
Coiffures hautes 8%
Mise en plis 5%
Permanente (texturisation) 5%
Soins captillaires 5%
Connaissance sur les nouveaux produits 5%
Modes et tendances 5%
Vente de produits 3%
Service-conseil {incluant i'analyse morphologique) 3%
Analyse du cuir chevelu 3%
Marketing et publicité 3%
Tailie de la barbe 2%
Rasage de la barbe 2%
Pose de rallonges 2%
Gestion d'entreprise 2%
Gestion des ressources humaines 1%
Autre(s) type(s) de formation(s) 3%
NON, n'offre pas de programme de formation continue 80%
Ne salt pas / Refus 2%

*| es répondants ayant la possibilité de donner plusieurs réponses, fe total des mentions peut étre supérieur 8 100%.
Source : Sondage réalisé pour SOINS PERSONNELS QUEBEC par Léger, 2013

4.3. L'offre de formation continue associée aux organismes spécialisés

La description des activités de formation continue offertes par des organismes spéclalisés
Mentionnons qu'en plus des établissements d’enseignement publics et privés dont il a été question
précédemment, I’Association Coiffure Québec offre différentes formations, notamment en gestion. I

en est de méme pour SOINS PERSONNELS QUEBEC qui offrent des formations en lien avec le service
a la clientéle, mais également en gestion du rendement en salons de coiffure.
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5. LES ENJEUX LIES AU DEVELOPPEMENT

Les sections précédentes nous ont permis de dresser un portrait actuel du secteur de la coiffure
dans son ensemble. Dans la section 5, nous identifions maintenant les enjeux liés au développement
des entreprises et de la main-d’'ceuvre dans le secteur de la coiffure, ainsi que les enjeux liés a la
formation initiale, en continu et a la qualification de la main-d’'ceuvre afin de contribuer a
ramélioration du secteur.

5.1. Les principaux constats

Le secteur de la coiffure se compose majoritairement de petites entreprises locales comptant en
moyvenne 1 & 4 employés. On dénote toutefois une concurrence accrue. D'ailleurs, 64% des
employeurs mentionnent la concurrence comme une difficulté du secteur (tout comme 54% chez les
travailleurs autonomes et 48% chez les salariés) (voir tableau 5.2.1). La fidélisation de la clientéle
représente également un défi important du métier, 37% des salariés disent éprouver des difficultés a
batir une clientéle fidéle (31% chez les employeurs et 24% chez les travailleurs autonomes).

Nous avons aussi vu que les services de coiffure sont sensibles a la situation économique. La
récession de 2009, tout comme celle des années 80, a engendré une baisse de la demande des
consommateurs contribuant & une diminution de I'achalandage, des visites moins fréquentes de la
clientéle et une facture moyenne amoindrie. On a aussi constaté une augmentation de la demande
d'assurance-emploi pendant cette période. On observe malgré tout une croissance du secteur en
termes de nombre de travailleurs.

Il s’agit d'un milieu composé d'une quantité importante de travailleurs autonomes, la proportion de
travailleurs autonomes &tant aussi nettement supérieure au Québec que dans le reste du pays. La
déréglementation du secteur explique en partie cette tendance. Toutefois, nous avons vu que, selon
Service Canada, elle contribue aussi & une baisse des revenus des travailleurs.

Le secteur de la coiffure se compose majoritairement de travailleurs dgés entre 25 ans et 44 ans. |l
est représenté par une majorité de femmes et se compose d'une importante proportion de
travailleurs a temps partiel.

5.2. Les enjeux liés au développement des entreprises et de la main-d'ceuvre

Le secteur des services de soins personnels, incluant la coiffure, représente le troisiéme secteur le
plus touché par I'évasion fiscale au Québec. Pourtant ce ne sont que 41% des employeurs, 31% des
salariés et 28% des travailleurs autonomes qui dénoncent cette fraude, forme de concurrence
déloyale, comme un probléme du secteur (tableau 5.2.1). On peut supposer qu’une mesure de
contrdle sera éventuellement implantée par le gouvernement provincial, un peu comme cela a été
fait dans le secteur de la restauration. Cela aura certainement un impact a surveiller sur les revenus
déclarés des entreprises. A I'heure actuelle, on observe un décalage entre le revenu déclaré auprés
de Statistique Canada et le revenu qu'il est possible d'estimer en fonction du salaire horaire et du
nombre d’heures travaillées, ou du prix par coupe et du nombre de clients.

La personnalité et Pattitude, un dipldme d'étude professionnelle et quelques années d'expérience
sont les qualités et qualifications minimalement exigées par les employeurs. Maigré le nombre de
candidats dipldmés chague année du DEP, le processus d’embauche demeure difficile pour
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'employeur qui prend environ 4 a 8 semaines pour pourvoir a@ un poste. La moitié des employeurs
identifie cette difficulté a recruter une main-d’'ceuvre qualifiée comme un probléme important et 24%
mentionne aussi la difficulté de conserver la main-d'ceuvre (tableau 5.2.1). Au cours de la derniére
année, plus du tiers des employeurs ont eu & embaucher suite & un congédiement ou un départ
volontaire. La mobilité du personne! semble donc un enjeu important.

On observe aussi un phénoméne de mobilité interprofessionnelle dans le secteur de la coiffure,
certains dipldmés ou employés qualifiés quittant pour une autre profession. C'est d'ailleurs 24% a
30% des diplémés de 2011 qui ont opté pour une autre pratique que celle de la coiffure, et ce, dés la
sortie de I'école. Les heures atypiques, I'insécurité financiére et le travail assez physique (entrainant
a I'occasion des problémes de santé ou accidents de travail) expliquent peut-étre ce mouvement.

Le faible niveau de revenus constitue un enjeu important dans le secteur de |a coiffure qui contribue
en effet fort probablement au mouvement du personnel. Une importante proportion de travailleurs
autonomes affirment gagner moins de 15000 $ par année, alors que chez les salariés et
employeurs le revenu est souvent de 15 000 $ & 19 999 $ par année. Le revenu des hommes est
supérieur a celui des femmes. On note aussi peu de bénéfices marginaux offerts aux salariés.

Tableau 5.2.1 - Les probl@mes importants du secteur
Q43A-C. Parmi les énoncés suivants, lesquels considérez-vous comme des problémes importants auxquels
vous étes confrontés dans le cadre de votre travail dans le secteur de |a coiffure?
Plusieurs mentions possibles*
Travailleurs
autonomes Salaries Ermployaurs

(n=262)  (n=101)  (n=135)

Forte concurrence en coiffure dans votre région 54% 48% 64%
Insécurité financiére 54% 31% 36%
Travail au noir 28% 31% 41%
Difficulté & batir une clientéle fidéle 24% 37% 31%
Heures de travail atypiques (soir et fin de semaine) 28% 30% 27%
Les problémes de santé et sécurité au travall, par exemple les :
problémes de santé ou accidents liés au travail de cosffeut 30% e e
Valorisation de la profession 20% 22% 24%
;‘::g:tlon de base inadéquate ou trop variable d'une école a 40 14% 31%
Difficulté & trouver une main-d'ceuvre qualifiée NA NA 50%
Difficulté & s'adapter aux nouvelles tendances de 1a mode 8% 7% 9%

Difficulté conserver la main-d'ceuvre (roulement élevé) NA NA 24%
Difficultés liées & la gestion et & I'administration de 11% NA 4%

{'entrepnse

Difficultés liées a la gestion des ressources humaines NA NA 11%
Autre(s) probiéme(s) 54% 48% 64%
Aucun probléme important 54% 31% 36%

*Les répondants ayant la possibilité de donner plusieurs réponses, le total des mentions peut &tre supérigur & 100%.
Source : Sondage réalisé pour SOINS PERSONNELS QUEBEC par Léger, 2013

Peut-étre pour accroitre leurs revenus, mais aussi pour suivre la demande du marché, de nombreux
salons de coiffure semblent se tourner vers la diversification de leurs services. Par exemple, prés
d’'un employeur sur dix affirme qu’au cours des trois prochaines années, il souhaite ajouter & son
offre de services les soins des mains. 6% des travailleurs autonomes mentionnent aussi qu'ils
aimeraient offrir des soins esthétiques, électrolyse ou photo-épilation.
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Tableau 5.2.2 - Les nouveaux services souhaités

Q486. En tant que dirigeant de votre entreprise, au cours des trois prochaines années, quel(s) nouveau(x)
service(s) souhaiteriez-vous offrir & vos clients afin de répondre & la demande du marché?

Plusieurs mentions possibles*

Travailleurs

gutonomes Employeurs
(n=135)
Esthétique, électrolyse ou photo-épilation (laser, LIP) 6% 4%
Soins des mains (manucure) 4% 9%
Bronzage 2% 2%
Pose de rallonges 2% 0%
Coiffure pour hommes 1% 1%
Coiffures hautes 1% 0%
Rasage de la barbe 1% 1%
Massothérapie 1% 2%
Coiffure pour enfants 1% 0%
Coiffure pour femmes 0% 1%
Soins du corps 0% 3%
Soins des pieds {pédicure) 0% 2%
Autre(s) 8% 6%
Aucun nouveau service 75% 77%
Ne sait pas / Refus 3% 1%

*Les répondants ayant la possibilité de donner plusieurs réponses, le total des mentions peut &tre supérieur 8 100%.
Source : Sondage réalisé pour SQINS PERSONNELS QUEBEC par Léger, 2013

On n'observe pas de tendance marquée pour I'ajout de services en coiffure masculine. En 2013, les
hommes représentent 38% de la clientéle des coiffeurs. Cette moyenne atteint 56% chez les
coiffeurs de sexe masculin.

Tableau 5.2.3 - La proportion de clients masculins
Q12. Votre clientéle actuelle {de votre salon) se compose de quelle proportion d'hommes?
Travailleurs

autonomes Salariés Employeurs
(n=262) (n=104} (n=13%5)
0% 5% 4% 1%
1% a 25% 38% 29% 39%
26% a 50% 35% 56% 41%
51% a 75% 6% 4% 7%
76% a 99% 4% 1% 4%
100% 12% 5% 7%
Ne sait pas / Refus 1% 1% 0%
Moyenne 38,4% 38,2% 37.5%

Source : Sondage réalisé pour SOINS PERSONNELS QUEBEC par Léger, 2013

5.3. Les enjeux liés a la formation initiale de la main-d’ceuvre

Plusieurs établissements publics couvrant Fensemble du Québec offrent une formation initiale en
coiffure. Etant donné le peu de critéres d’admission, il est relativement facile pour un candidat de
s'inscrire & un programme lié au secteur. L'offre de formation initiale par les établissements privés
est également importante, mais concentrée dans quelques régions. Dans les régions ol elle est
offerte, tout candidat ayant les ressources financiéres pour payer pour son admission peut s’inscrire
au programme de formation privée.



Les répondants sont globalement satisfaits de la formation de base gu’ils ont regue. Les employeurs
mentionnent toutefois qu'elle est inadéquate ou trop variable d'une école a I'autre (tableau 5.2.1).
Selon les salariés, le programme de formation initiale devrait contenir plus d’heures de pratique
(tableau 4.1.6).

On observe aussi qu'il est difficile pour les nouveaux dipldmés de trouver un poste & temps plein et
qu'on accomplit souvent en début d’emploi plus de tAches administratives.

5.4, Les enjeux liés & la formation continue de la main-d'osuvre

Les employeurs mentionnent avoir des difficultés a trouver des candidats qualifiés et a les conserver.
Par contre, seulement 40% d'entre eux offrent une formation d'intégration et 80% n’cffrent pas de
formation continue, alors qu'il s’agit d’'un milieu exigeant perfectionnement et développement de
nouvelles techniques. Les travailleurs du secteur suivent donc probablement de la formation
continue sur une base volontaire, et parfois & leurs frais, puisqu'une majorité d'entre eux répondent
en suivre au moins une fois par année. Ce sont les formations en coloration et méches, coupe de
cheveux, modes et tendances et coiffures hautes qui sont les plus prisées par les travailleurs du
secteur.

Nous observons un faible taux de notoriété du programme d’apprentissage en milieu de travail
(PAMT) : 19% chez les travailleurs autonomes et 24% chez employeurs. Pour accroitre le nombre
d'inscriptions, il faudrait mettre en place une campagne de notoriété visant a faire connaitre le
programme et ses bénéfices.

5.5. La vue d’ensemble des enjeux liés a ia qualification de la main-d’ceuvre

La norme professionnelle présentée par SOINS PERSONNELS QUEBEC pour le métier de coiffeur a
été approuvée en avril 2012 par e Ministre de I'Emploi et de la Solidarité sociale et sera implantée
sur une base volontaire au début de 2014. De nombreux coiffeurs voient d’un trés bon ceil cette
forme d’encadrement de la profession, qui disent-ils pourrait améliorer la qualification de la main-
d'oeuvre et éventuellement contribuer a la valorisation de la profession. Mentionnons d’ailleurs qu’au
moins un coiffeur sur cing se plaint d'un manque de valorisation de la profession de coiffeur.

Cette norme professionnelle semble donc déjd susciter un engouement, surtout chez les salariés
dont la majorité (63%) prévoit obtenir leur certification de qualification professionnelle. Les
travailleurs autonomes semblent toutefois un peu moins enthousiastes (38% pensent obtenir leur
certification) et seulement 28% des employeurs affirment qu’ils I'implanteront dans leur salon.
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